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KLĀT RUDENS
Sveicināti, cienījamie novada 

iedzīvotāji! 
Šogad septembra sākums ir 

neparasti silts, arī Zinību dienā 
laikapstākļi mūs lutināja, un svēt-
ku rīts izglītības iestādēs varē-
ja notikt brīvā dabā. Raugoties 
aiz loga, saule debesīs vēl liek 
domāt, ka pagalmos aizkavējusies vasara, taču jāatzīst, ka 
tomēr ir pienācis krāsainais rudens, gan ar tam raksturī-
gajiem darbiem, gan dažādu sv\etku svinēšanas laiku, gan 
ar ziemas darbu plānošanas sarakstu.

Un man ir tas gods atzīmēt, ka 1. oktobrī atkal svinē-
sim Starptautisko senioru dienu, kas mums ikvienam ir 
kā atgādinājums aizdomāties par savu līdzcilvēku – senio-
ru ikdienu un ikdienas rūpēm, kā arī viņu dzīves aktuali-
tātēm, lai mūsu novada seniori justos noderīgi un spētu 
pilnvērtīgi iesaistīties novadam būtiskās aktivitātēs. Mūsu 
novada seniori jau vairāku gadu garumā pierādījuši savu 
neizsīkstošo enerģiju, ik gadu piedaloties dažādos pensio-
nāru pasākumos, veidojot sadraudzības vakarus ar domu-
biedriem, tā uzturot mundrumu un dzīvesprieku pelēcī-
gās dienās, kad bērni un mazbērni devušies savās dienas 
gaitās un, šķiet, mājoklis kļuvis neierasti klusāks.

Kā jau ik gadu, arī šogad oktobra sākumā sumināsim 
mūsu novada skolotājus Starptautiskajā skolotāju dienā, 
lai atgādinātu sev un citiem, cik nozīmīga ir izglītība 
mūsu novadā un valstī kopumā. Ievērojot novada skolē-
nu sasniegumus pagājušā mācību gadā, jāatzīst, ka tas ir 
iespējams, pateicoties profesionāliem, iejūtīgiem un uzti-
camiem skolotājiem, kuri roku rokā ar vecākiem vada 
viņus pa izglītības sarežģīto ceļu, jo tikai kopīgā darbā 
sasniedzami izcili rezultāti! 

Es priecājos, ka visas izglītības iestādes ir veiksmī-
gi uzsākušas darbu jaunajā mācību gadā, lai arī skolēnu 
skaits pakāpeniski sarūk, kvalitatīva izglītība ir un būs 
pašvaldības prioritāte, tāpēc ar gandarījumu varam atska-
tīties uz vasarā paveikto izglītības un sporta infrastruktū-
ras attīstībā. 

Ir pabeigta un 26. septembrī plānots atklāt Dobeles sta-
diona rekonstrukcijas 2. kārtu ar vairākiem multifunkcio-
nāliem laukumiem un rekonstruēto “Vārpas” ēku, kur būs 
pieejamas dušas un sanitārais mezgls stadiona apmek-
lētāju vajadzībām, kā arī tā ir paplašināta dzīvošanai, lai 
varētu uzņemt un nodrošināt ar dzīvošanu sportistus gan 
treniņnometnēs, gan sacensībās. Tāpat ir izstrādāts būv-
projekts Dobeles 1. vidusskolas atjaunošanai un pārbū-
vei, Dobeles Amatniecības un vispārējai vidusskolai veik-
ta jumta nomaiņa mācību korpusam, Auru PII “Auriņš” 
veikti pagalma bruģēšanas darbi, pabeigti Auces vidus-
skolas ieejas mezgla remontdarbi un Dobeles Sporta sko-
las gaiteņu remontdarbi. Savukārt septembrī vēl turpinās 
Gardenes pamatskolas sporta zāles grīdas nomaiņa un 
darbi pie Dobeles PII “Spodrītis” fasādes remonta. Turklāt 
droši varu sacīt, ka pašvaldībā darīsim visu iespējamo, lai 
arī turpmāk skolēni varētu pusdienot bez maksas. 

Tāpat vēlos sveikt visus bijušos un esošos Auces iedzīvo-
tājus pilsētas simtgadē, prieks, ka Auce ir ieguvusi jaunu 
un simbolisku statuju, kas būs kā atgādinājums par vēstu-
riskajām pilsētas lappusēm un izaugsmi, turpmāk priecē-
jot gan pilsētas iedzīvotājus, gan viesus.  

Lai ražīgs rudens un piepildās viss iecerētais! 
Ivars Gorskis,

Dobeles novada domes priekšsēdētājs

2. septembrī novada izglītības iestādēs svinīgi aizvadīta jaunā, 
2024./2025. mācību gada pirmā skolas diena. Katra izglītības iestā-
de savus audzēkņus sagaidīja ar svētku pasākumiem. Dobeles nova-
da pirmsskolas izglītības iestādēs, skolās, profesionālās izglītības 
un profesionālās ievirzes izglītības iestādēs Zinību dienā durvis vēra 
5359 izglītojamie, no kuriem pirmsskolā mācības uzsāka – 1338, bet  
1. klasē – 307 bērni.

SĀCIES JAUNAIS MĀCĪBU GADS

Mirklis no Zinību dienas Auces vidusskolā. 
Foto – no Sabiedrisko attiecību nodaļas arhīva

Kā ierasts, vislielākais izglītojamo 
skaits ir Dobeles un Auces pilsētu 
izglītības iestādēs, no kurām visvai-
rāk skolēnu ir Dobeles 1. vidussko-
lā, kurā mācīsies 783 izglītojamie. 
Savukārt Dobeles novada lauku teri-
torijās vislielākā bērnu skaita ziņā 
ir Annas Brigaderes pamatskola ar 
138 1.–9. klašu skolēniem, no kuriem 
19 mācības uzsāks 1. klasē, bet 102 
mazuļi – pirmsskolas izglītības gru-
pās “Sprīdītis”.

Profesionālās izglītības iestādē 
Dobeles Amatniecības un vispārizglī-
tojošajā vidusskolā izglītojamo skaits 
ir 394, profesionālās ievirzes prog-
rammās (Dobeles Mūzikas skola, 
Dobeles Mākslas skola, Dobeles 
Sporta skola un Auces Mūzikas un 
mākslas skola) – 755 izglītojamie.

Dobeles novada domes priekšsē-
dētājs Ivars Gorskis šajā gadā piedalī-
jās svētku pasākumā Auces vidussko-
lā, kur, uzrunājot audzēkņus, teica: 
“Es vēl arvien ar prieku atceros gan 
savu 1. klases audzinātāju un pirmo 
mācību gadu, gan to, kā aizritēja 
pēdējais gads šajā skolā, un ikviena 
diena ir bijusi jaunu iespēju sākums. 
Nav svarīgi, cik kļūdu pieļauts, ir sva-

rīgi saglabāt vēlmi augt un pilnveido-
ties savās zināšanās, ja vien atcerē-
sieties būt atbildīgi mācībās, atrak-
tīvi pasākumos un priekšnesumos, 
mērķtiecīgi sportā un radoši mūzikā 
un mākslā.”

Pēdējos gados Latvijā, pat uzsāko-
ties jaunam mācību gadam, sagla-
bājas aktuālas pedagogu vakan-
ces. Šogad Dobeles novadā Dobeles 
Amatniecības un vispārizglītojo-
šā vidusskola (DAVV) aicina darbā 
fizikas un dabaszinību pedagogus, 
bet Annenieku PII “Riekstiņš” un 
Dobeles PII “Valodiņa”– skolotāju 
logopēdu.

“Sirsnīgi sveicu visus skolēnus, 
pedagogus, izglītības iestāžu dar-
biniekus un audzēkņu vecākus, lai 
veiksmīgs, radošs un jauniem atklā-
jumiem piepildīts jaunai mācību 
gads. Es ticu, ka ikvienam no jums 
skolas somā ir kāds sapnis, ko piepil-
dīt,” visus Zinību dienā sveica Ivars 
Gorskis.

Lai visiem veiksmīgs jaunais mācī-
bu gads!

Dobeles novada 
Centrālās pārvaldes  

Sabiedrisko attiecību nodaļa



2024. gada 28. augustā notika novada domes 
kārtējā sēde, kuras darba kārtībā tika izskatīti 
35 darba kārtības jautājumi. Piedaloties 12 no 
19 deputātiem, domes sēdē deputāti nolēma:

 
Apstiprināt:
- grozījumus “Mežinieku pamatskolas no-

likumā”, “Bēnes pamatskolas nolikumā” un 
“Īpašumu komisijas nolikumā”;

- izglītības atbalsta iestādes “Dobeles 
Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs“ noli-
kumu;

- grozījumus Dobeles novada attīstības pro-
grammas 2021.–2027. gadam Investīciju plāna 
projektu idejā Nr. 31 “Bērzupes pamatskolas in-
frastruktūras sakārtošana”.

Iecelt Sanitu Dombrovsku Penkules pamatsko-
las direktora amatā no 2024. gada 2. septembra.

Iesniegt projekta “Infrastruktūras un mācību 
vides pilnveide kvalitatīvas izglītības īstenoša-
nai Bērzupes pamatskolā” pieteikumu Eiropas 
Savienības Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(turpmāk tekstā – ERAF) finansētā projektu at-
lasē 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot 
vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvali-
tatīviem pakalpojumiem izglītības, mācību un 
mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infras-
truktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā 
un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā” 
4.2.1.3. pasākumā “Infrastruktūras un mācību 
vides pilnveide efektīvas, kvalitatīvas un mūsdi-
enīgas izglītības īstenošanai speciālās izglītības 
iestādēs”, nosakot kopējo projekta finansējumu 
330 967 eiro (ar PVN), tai skaitā ERAF finansē-
jums – 281 322 eiro, kas veido 85% no projekta 
kopējo attiecināmo izmaksu summas un Do-
beles novada pašvaldības finansējums 49 645 
eiro, kas ir 15% no projekta kopējo attiecināmo 
izmaksu summas. Projekta apstiprināšanas 
gadījumā – pieprasīt avansa maksājumu 90% 
apmērā no projektam piešķirtā ERAF finansēju-
ma, t.i., 253 189,80 eiro, pašvaldības līdzfinansē-
jumu 49 645 eiro apmērā ieplānojot Dobeles 
novada pašvaldības 2025. gada budžeta izdevu-
mu daļā.

Izpirkt zemes domājamās daļas no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 46010134039 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Pumpuru ielā 
1, Dobelē, Dobeles novadā, uzturēšanai.

Atsavināt izsolē Dobeles novada pašvaldībai 
piederošos nekustamos īpašumus Dobeles 
novadā:

- dzīvokli Nr. 68 “Labrenčos”, Tērvetē, Tērve-
tes pagastā;

- dzīvokli Nr. 5 “Pilskalnos”, Tērvetē, Tērvetes 
pagastā;

- dzīvokli Nr. 6 “Pilskalnos”, Tērvetē, Tērvetes 
pagastā;

- dzīvokli Nr. 3 Draudzības ielā 2, Kaķeniekos, 
Annenieku pagastā;

- “Galenieki 35”, Dobeles pagastā;
- “Galenieki 202”, Dobeles pagastā;
- “Jaunzemnieki 274”, Auru pagastā;
- “Jaunzemnieki 401”, Auru pagastā;
- “Jaunzemnieki 402”, Auru pagastā;
- “Pokaiņi 8”, Krimūnu pagastā;
- “Pokaiņi 146”, Krimūnu pagastā;
- “Veczemnieki 273”, Auru pagastā;
- “Veczemnieki 293”, Auru pagastā;
- “Veczemnieki 350”, Auru pagastā;
- Kapsētas ielā 42A, Aucē;
- Annas Brigaderes iela 30, Aucē;
- “Lāči”, Vītiņu pagastā;
- “Rezēdas”, Auros, Auru pagastā;

 4 DOMES LĒMUMI

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI
- “Lapsastes”, Auros, Auru pagastā;
- “Ēdelveisi”, Auros, Auru pagastā;
- “Amaranti”, Auros, Auru pagastā;
- “Granti”, Bērzes pagastā.

Apstiprināt izsoles rezultātus, tai skaitā elek-
troniskās izsoles rezultātus.

Piešķirt Bērzes evaņģēliski luteriskai draud-
zei elektroinstalācijas nomaiņas darbu real-
izācijai Bērzes baznīcā līdzfinansējumu 1400 
eiro apmērā.

Piešķirt Guntim Šmīdleram ikmēneša pabals-
tu divu minimālo mēnešalgu apmērā, ņemot 
vērā pašvaldības domes deputāta statusa likuma 
nosacījumus.

Domes sēžu protokoli un videoieraksti pieeja-
mi Dobeles novada pašvaldības mājaslapā www.
dobele.lv -> “Pašvaldība” -> “Dome” -> “Domes 
sēdes”.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Izsakām visdziļāko līdzjūtību visiem novada 
iedzīvotājiem, kuri mūžībā pavadījuši kādu 
no tuviniekiem.

Dobeles novadā augustā mūžībā aizgājuši un Dobeles novada pašvaldības 
Dzimtsarkstu nodaļā reģistrēti

Aļgirds Pocjus 1954 Bēne
Imants Feldmanis 1938 Bērze
Ņina Kazakeviča 1941 Bērze
Ervīns Ķergalvis 1931 Biksti
Josifs Šestaks 1951 Biksti
Edvīns Vikštrēms 1935 Biksti
Kārlis Avotiņš 1952 Jaunbērze
Igors Gavrilovs 1961 Jaunbērze
Kārlis Kuzmins 1943 Jaunbērze
Antra Kelerta 1965 Penkule
Ausma Būčiņa 1955 Tērvete
Laimons  Žukovskis 1938 Ukri
Viktors Krilovs 1957 Vecauce 

* 2024. gada augustā Dobeles novada 
pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie 
mirušie, kuriem dzīvesvieta bija deklarēta 
Dobeles novadā.

Vārds, uzvārds * Dz. gads Deklarētā 
  vieta            
Anna Gerasimčuka 1949 Dobele
Pēteris Jasinskis 1936 Dobele
Gunta Kalniņa 1947 Dobele
Gunta Kalniņa  1948 Dobele
Pēteris Pocevičus 1960 Dobele
Tatjana Sinitsona 1944 Dobele
Jevgeņija Šakurova 1939 Dobele
Nadežda Šinko 1953 Dobele
Lidija Škutāne 1934 Dobele
Māris Šneiders 1949 Dobele
Ivars Āriņš 1932 Auce
Ilga Kozuliņa 1936 Auce
Nikolajs Piļipenko 1951 Auce
Natālija Romanova 1956 Auce
Aldona Šaule 1929 Auce
Irma Rukere 1932 Annenieki
Dzintra Kartunoviča 1936 Auri
Vitālijs Kursins 1943 Auri
Antoņina Platonova 1970 Auri
Zenta Brencāne 1947 Bēne

JAUNDZIMUŠIELAULĪBAS

29 24
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
VEIKTĀS REĢISTRĀCIJAS 
2024. GADA AUGUSTĀ (5 zēni, 19 meitenes)
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Personas vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Anna Gerasimčuka 1949 Dobele
Pēteris Jasinskis 1936 Dobele
Gunta Kalniņa 1947 Dobele
Gunta Kalniņa  1948 Dobele
Pēteris Pocevičus 1960 Dobele
Tatjana Sinitsona 1944 Dobele
Jevgeņija Šakurova 1939 Dobele
Nadežda Šinko 1953 Dobele
Lidija Škutāne 1934 Dobele
Māris Šneiders 1949 Dobele
Ivars Āriņš 1932 Auce
Ilga Kozuliņa 1936 Auce
Nikolajs Piļipenko 1951 Auce
Natālija Romanova 1956 Auce
Aldona Šaule 1929 Auce
Irma Rukere 1932 Annenieki
Dzintra Kartunoviča 1936 Auri
Vitālijs Kursins 1943 Auri
Antoņina Platonova 1970 Auri
Zenta Brencāne 1947 Bēne
Aļgirds Pocjus 1954 Bēne
Imants Feldmanis 1938 Bērze
Ņina Kazakeviča 1941 Bērze
Ervīns Ķergalvis 1931 Biksti
Josifs Šestaks 1951 Biksti
Edvīns Vikštrēms 1935 Biksti
Kārlis Avotiņš 1952 Jaunbērze
Igors Gavrilovs 1961 Jaunbērze
Kārlis Kuzmins 1943 Jaunbērze
Antra Kelerta 1965 Penkule
Ausma Būčiņa 1955 Tērvete
Laimons  Žukovskis 1938 Ukri
Viktors Krilovs 1957 Vecauce
  
  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību visiem novada 
iedzīvotājiem, kuri mūžībā pavadījuši kādu 
no saviem tuviniekiem.  

Dobeles novada pašvaldība informē, ka Dobeles novada pašvaldības Īpašumu komi-
sija ir nolēmusi uzsākt funkcionāli nepieciešamo zemes gabalu robežu pārskatīšanu.

UZSĀKS FUNKCIONĀLI NEPIECIEŠAMO 
ZEMES GABALU ROBEŽU PĀRSKATĪŠANU

Robežas tiks pārskatītas 
šādām daudzdzīvokļu dzī-
vojamām mājām Tērvetes 
pagastā: 

- “Ābeles”;
- “Kristāli”;
- “Ozoli”;
- “Līdumi”.
Ar funkcionāli nepiecie-

šamo zemes gabalu robe-
žām var iepazīties Dobeles 
novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.dobele.lv sadaļā 
“Aktualitātes” vai pie Dobeles 
novada Centrālās pārvaldes 
Nekustamo īpašumu noda-
ļas speciālistiem (tālr. sazi-
ņai: 63707256, 63707249).

Dobeles novada pašval-

dība lūdz iepriekš minēto 
daudzdzīvokļu māju priva-
tizēto objektu īpašniekiem 
līdz 2024. gada 13. novem-
brim izvērtēt priekšliku-
mu un izteikt viedokli par 
funkcionāli nepieciešamo 
zemes gabalu platībām un 
robežām, nosūtot to Dobeles 
novada pašvaldībai elek-
troniski apic@dobele.lv vai 
iesniedzot Dobeles novada 
Valsts un pašvaldības vie-
notajos Klientu apkalpo-
šanas centros Brīvības ielā 
15, Dobelē, vai “Zelmeņi”, 
Zelmeņi, Tērvetes pagastā.

Funkcionāli nepiecieša-
mie zemes gabali pārska-

tāmi, pamatojoties uz liku-
ma “Par valsts un pašvaldī-
bu dzīvojamo māju privati-
zāciju” 85. pantu, 86. pantu, 
Ministru kabineta 2015. gada 
8. septembra noteikumiem 
Nr. 522 “Privatizējamai dzī-
vojamai mājai funkcionāli 
nepieciešamā zemes gaba-
la noteikšanas kārtība” un 
Dobeles novada domes 
2023. gada 26. janvāra sais-
tošajiem noteikumiem Nr. 3 
“Par dzīvojamai mājai funk-
cionāli nepieciešamā zemes 
gabala pārskatīšanu Dobeles 
novadā”.

Dobeles novada Centrālās 
pārvaldes Juridiskā nodaļa
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Dobeles novada pašvaldība 2024. gada 9. 
oktobrī plkst. 14.00 Dobeles novada pašvaldī-
bas lielajā zālē, Brīvības ielā 15, Dobelē, at-
klātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pār-
dod:

- dzīvokli Nr. 68 “Labrenčos”, Tērvetē, 
Tērvetes pagastā, Dobeles novadā, 32,5 m2 
platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 
311/35171 domājamās daļas no būves un zemes, 
kadastra numurs 46889000373, par sākumcenu 
6500 eiro, solis – 300 eiro. Drošības nauda – 650 
eiro, dalības maksa – 20 eiro. Dzīvokļa apskates 
laiks saskaņojams ar Tērvetes pagasta pārvald-
nieku, zvanot pa tālr. 26552303;

- dzīvokli Nr. 5 “Pilskalnos”, Tērvetē, Tērve-
tes pagastā, Dobeles novadā, 42,7 m2 platībā un 
pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 427/2908 
domājamās daļas no divām būvēm un zemes, 
kadastra numurs 46889000448, par sākumcenu 
2400 eiro, solis – 200 eiro. Drošības nauda – 240 
eiro, dalības maksa – 20 eiro. Dzīvokļa apskates 
laiks saskaņojams ar SIA “Dobeles namsaim-
nieks”, zvanot pa tālr. 63722463;

- dzīvokli Nr. 6 “Pilskalnos”, Tērvetē, Tērve-
tes pagastā, Dobeles novadā, 18,3 m2 platībā un 
pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 183/2908 
domājamās daļas no divām būvēm un zemes, 
kadastra numurs 46889000449, par sākumcenu 
1100 eiro, solis – 100 eiro. Drošības nauda – 110 
eiro, dalības maksa – 20 eiro. Dzīvokļa apskates 
laiks saskaņojams ar SIA “Dobeles namsaim-
nieks”, zvanot pa tālr. 63722463;

- dzīvokli Nr. 3 Draudzības ielā 2, Kaķenie-
kos, Annenieku pagastā, Dobeles novadā, 47 
m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašu-
ma 470/3530 domājamās daļas no būves un 
zemes, kadastra numurs 46429000140, par sā-
kumcenu 3800 eiro, solis – 200 eiro. Drošības 
nauda – 380 eiro, dalības maksa – 20 eiro. Dz-
īvokļa apskates laiks saskaņojams ar SIA “Dobe-
les namsaimnieks”, zvanot pa tālr. 63722463;

- zemesgabalu “Galenieki 202”, Dobe-
les pagastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46600060202, platība 0,0519 ha, kadastra 
apzīmējums 46600060202, par sākumcenu 2200 
eiro, solis – 200 eiro. Drošības nauda – 220 eiro, 
dalības maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu “Jaunzemnieki 274”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46460120281, platība 0,0639 ha (639 m2), 
kadastra apzīmējums 46460120281, par sā-
kumcenu 2200 eiro, solis – 200 eiro. Drošības 
nauda – 220 eiro, dalības maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu “Jaunzemnieki 401”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46460120406, platība 0,0579 ha (579 m2), 
kadastra apzīmējums 46460120406, par sā-
kumcenu 2000 eiro, solis – 200 eiro. Drošības 
nauda – 200 eiro, dalības maksa – 40 eiro;

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ
- zemesgabalu “Jaunzemnieki 402”, Auru 

pagastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46460120407, platība 0,0526 ha (526 m2), 
kadastra apzīmējums 46460120407, par sā-
kumcenu 1800 eiro, solis – 100 eiro. Drošības 
nauda – 180 eiro, dalības maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu “Veczemnieki 273”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46460110282, platība 0,0486 ha (486 m2), 
kadastra apzīmējums 46460110282, par sā-
kumcenu 1700 eiro, solis – 100 eiro. Drošības 
nauda – 170 eiro, dalības maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu “Veczemnieki 293”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46460110302, platība 0,0648 ha (648 m2), 
kadastra apzīmējums 46460110302, par sā-
kumcenu 2100 eiro, solis – 200 eiro. Drošības 
nauda – 210 eiro, dalības maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu “Veczemnieki 350”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46460110358, platība 0,042 ha (420 m2), 
kadastra apzīmējums 46460110358, par sā-
kumcenu 1500 eiro, solis – 100 eiro. Drošības 
nauda – 150 eiro, dalības maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu “Pokaiņi 8”, Krimūnu 
pagastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46720090045, platība 0,0599 ha (599 m2), 
kadastra apzīmējums 46720090045, par sā-
kumcenu 3000 eiro, solis – 300 eiro. Drošības 
nauda – 300 eiro, dalības maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu “Pokaiņi 146”, Krimūnu 
pagastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46720090146, platība 0,06 ha (600 m2), 
kadastra apzīmējums 46720090146, par sā-
kumcenu 3000 eiro, solis – 300 eiro. Drošības 
nauda – 300 eiro, dalības maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu–starpgabalu Kapsētas 
ielā 42A, Aucē, Dobeles novadā, kadastra 
numurs 46050525208, platība 0,1031 ha (1031 
m2), kadastra apzīmējums 46050525208, par sā-
kumcenu 1800 eiro, solis – 100 eiro. Drošības 
nauda – 180 eiro, dalības maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu Annas Brigaderes iela 
30, Aucē, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46050545419, platība 0,7017 ha (7017 m2), 
kadastra apzīmējums 46050540002, par sā-
kumcenu 6300 eiro, solis – 400 eiro. Drošības 
nauda – 630 eiro, dalības maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu “Lāči”, Vītiņu pagastā, Do-
beles novadā, kadastra numurs 46940010127, 
platība 1,97 ha, kadastra apzīmējums 
46940010077, par sākumcenu 8700 eiro, solis 
– 400 eiro. Drošības nauda – 870 eiro, dalības 
maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu “Rezēdas”, Auru pagastā, Do-
beles novadā, kadastra numurs 46460080420, 
platība 0,28 ha, kadastra apzīmējums 
46460080420, par sākumcenu 9600 eiro, solis – 
400 eiro. Drošības nauda – 960 eiro, dalības mak-
sa – 40 eiro;

- zemesgabalu “Lapsastes”, Auru pa-
gastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46460080421, platība 0,22 ha, kadastra 
apzīmējums 46460080421, par sākumcenu 7700 
eiro, solis – 400 eiro. Drošības nauda – 770 eiro, 
dalības maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu “Ēdelveisi”, Auru pa-
gastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46460080419, platība 0,15 ha, kadastra 
apzīmējums 46460080419, par sākumcenu 5900 
eiro, solis – 300 eiro. Drošības nauda – 590 eiro, 
dalības maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu “Amaranti”, Auru pa-
gastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46460080418, platība 0,17 ha, kadastra 
apzīmējums 464600804218, par sākumcenu 
6500 eiro, solis – 400 eiro. Drošības nauda – 650 
eiro, dalības maksa – 40 eiro;

- zemesgabalu “Pie Grāvniekiem”, Bērz-
es pagastā, Dobeles novadā, kadastra nu-
murs 46520050422, platība 0,4 ha (4000 m2), 
kadastra apzīmējums 46520050422, par sā-
kumcenu 2400 eiro, solis – 200 eiro. Drošības 
nauda – 240 eiro, dalības maksa – 40 eiro.

• • •
Informācija par zemesgabaliem pieejama: 

www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249.

• • •
Dalībniekiem līdz 2024. gada 7. oktobrim 

pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par 
piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti 
par pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošī-
bas naudu un dalības maksu, nosolītās pirkuma 
maksas samaksas termiņš – 2024. gada 31. de-
cembris.

Ar izsoles noteikumiem interesenti var 
iepazīties Dobeles novada pašvaldībā Brīvības 
ielā 15, Dobelē, darba dienās no plkst. 8.00 līdz 
17.00. Uzziņas pa tālr. 63707249.

Ja izsolē piedalās juridiskas personas pil-
nvarotā persona, pilnvarai jābūt noformētai 
atbilstoši Komerclikuma 40. pantam. Ja izsolē 
piedalās fiziskas personas pilnvarotā persona, 
pilnvarai jābūt notariāli apliecinātai un pilnvarā 
ir jābūt norādītam, ka persona tiek pilnvarota 
piedalīties izsolē un iegādāties īpašumu par 
cenu un noteikumiem pēc saviem ieskatiem.

• • •
Drošības nauda un dalības maksa 
ieskaitāma:
Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, Dobeles novads, 
LV-3701
Reģ. nr. LV90009115092
Norēķinu konts AS “SEB banka”
Nr. LV94UNLA0050014267180
kods UNLALV2X
Norēķinu konts AS “Swedbank”
Nr. LV28HABA0001402050427
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Piektdien, 6. septembrī, noslēdzās Lielauces pagasta iedzīvotāju padomes vēlēšanas. Vēlēšanās piedalījās 69 jeb 19% balsstie-
sīgie Lielauces pagastā deklarētie iedzīvotāji. Lielauces pagasta iedzīvotāju padomes vēlēšanu un balsu skaitīšanas komisija ir 
apkopojusi padomes vēlēšanu rezultātus par katru padomes locekļa kandidātu:

NOSLĒGUŠĀS LIELAUCES PAGASTA IEDZĪVOTĀJU PADOMES VĒLĒŠANAS

- Māris Siliņš: “par” – 24 / “pret” – 27;
- Guntis Cimmermanis: 29 / 42;
- Gvido Dekslings: 26 / 22;
- Sandra Balode: 25 / 25;
- Arnis Krūzmanis: 27 / 21;
- Regīna Rūsiņa: 22 / 28;
- Ints Kravis: 16 / 31; 

- Renata Kalniņa: 23 / 27;
- Raimonds Vernis: 38 / 17.

Pamatojoties uz padomes vēlēšanu rezul-
tātiem, Lielauces pagasta iedzīvotāju pado-
mes vēlēšanu un balsu skaitīšanas komisija 
apstiprināja padomes sastāvu:

- Raimonds Vernis;
- Arnis Krūzmanis;
- Gvido Dekslings;
- Sandra Balode;
- Māris Siliņš.

Ilze Ozoliņa,
komisijas priekšsēdētāja
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Pirms 100 gadiem 11. septembrī Vecauce 
ieguva pilsētas statusu ar oficiālo nosau-
kumu Auce. Par tās ģerboni gadu vēlāk 
tika apstiprināts ģerboņa vairogā uz sar-
kana fona attēlots melns upesvēzis ar 
zelta atspīdumu.

Par pamatu ģerbonim esot ņemts hercoga 
Jēkaba tirdzniecības flotes karogs, un tāpēc, 
gaidot Auces pilsētas simtgades svinības, ir 
tapis unikāls vides objekts pilsētas ģerbo-
nī ietvertā simbola – vēža – formā, kas tika 
atklāts 11. septembrī. 

Objekta izvietojumam ir īpaša nozīme, 
jo Vecauce kā miests (vēlāk – Auces pilsē-
ta) attīstījās, pateicoties tieši dzelzceļa līni-
jas Jelgava–Mažeiķi izbūvei, un intensīvākas 
cilvēku un preču kustības rezultātā grāfs 
Frīdrihs fon Mēdems sāka izpārdot muižai 
piederošos auglīgos zemes gabalus apbūvei.

Vēlāk dzelzceļš tika izmantots kokmate-
riālu produkcijas pārvadāšanai uz Vāciju. 
Un diemžēl ir arī traģiski vēstures brīži – pa 
šīm pašām sliedēm no Auces stacijas 1941. 
gada 14. jūnijā uz Sibīriju un 1949. gada 
martā uz Omskas apgabalu tika deportē-
ti vietējie un apkārtnes iedzīvotāji. Tāpēc 
vides objekts savā ziņā ir veidots kā sargā-
tājs, kas vienlaikus sveicina arī viesus no 
svešām zemēm, jo Aucei burtiski līdzās – 
vien pāris kilometru attālumā – ir Lietuvas 
robeža. 

Dabā vēzi ne katrs, īpaši nemeklējot, var 
ieraudzīt, tādēļ arī šis Auces ģerboņa sim-

AUCES SIMTGADES SVINĪBU DIENĀ 
ATKLĀTS ĪPAŠS VIDES OBJEKTS – “VĒZIS”

bols – vēzis – ir veidots gaisīgs, ar vieglu 
konstrukciju, kas imitē kustību ūdenī starp 
ūdenszālēm.

Vides objekts “Vēzis” veidots kā pilsēt-
zīme, un ir labi ieraugāms jau pa gaba-
lu, braucot pa sliedēm, tāpat “Vēzis” ir kā 
pirmais sveiciens, pārbraucot pāri sliedēm 
centra virzienā. Auces jaunais simbols kal-
pos arī kā pilsētas vietzīme, vēršot akcen-
tu uz tās rašanos, vēsturiskajām gaitām 
un attīstību, lai vienmēr būtu bruņas, kas 
pasargā, un ūsas, kas spēj sajust pareizos 
ceļus, kurp doties. 

“Vēzis” veidots no metāla stieples, kas tiek 
pielocītas skulptūras formai un sametinātas 
kopā, tādā veidā veidojot gaisīgu režģi vēža 
veidolā, sniedzoties 4 metru augstumā un 
4 metru platumā. Daži dekoratīvi elemen-
ti nometināti blīvāki un nopulēti, lai iegūtu 
spīdumu. Tas krāsots atbilstoši pilsētas ģer-
boņa toņiem – melnā krāsā ar dažbrīd pavī-
došu sarkano krāsu. 

Vides objektu veidoja latviešu mākslinie-
ce Agnese Rudzīte–Kirillova, kura radoši 
darbojas galvenokārt tēlniecībā, strādājot ar 
visdažādākajiem materiāliem – stiklšķied-
ru, putuplastu, bronzu, alumīniju, ledu, 
smiltīm, sniegu, koku, betonu, dažādiem 
kombinētiem materiāliem, kā arī veido 
uguns skulptūras. Taču viens no māksli-
nieces iemīļotākajiem materiāliem ir pali-
cis metāls metinājuma tehnikā, kas ļauj 
pārvarēt liela izmēra objektu smagnējību, 

savienojot gaisīguma iespaidu ar praktisku 
izturību. 

Vēl augusta beigās pie šī unikālā vides 
objekta bija manāma aktīva rosība, lai labie-
kārtotu laukumu – notika gan bruģēšana, 
gan apstādījumu veidošana, par ko gādāja 
SIA “Auces komunālie pakalpojumi” pras-
mīgie darbinieki.

Par Auces jaunā vides objekta – “Vēzis” – 
tapšanas procesu stāsta māksliniece Agnese 
Rudzīte–Kirillova: “Auces vēzis bija lieliska 
iespēja darboties manā iemīļotajā metāla 
metināšanas tehnikā un radīt monumentā-
lu, bet tajā pašā laikā gaisīgu vides objektu. 
Emocionāli man pašai interesantākais bija 
mazliet mistiskais brīdis, kad, lokot metāla 
stiepli gaisā bez modeļa, rezultātā izveido-
jas forma un apjoms, bet skulptūra sāk iegūt 
atpazīstamas aprises. Viens no aizraujošā-
kajiem momentiem bija visu detaļu salik-
šana kopā un skulptūras pirmā pacelšana 
vertikāli, kad pa īstam varēja apjaust darba 
patieso mērogu un ieraudzīt “Vēzi” pilnā tā 
krāšņumā.”

Skulptūras apmērs patiesi ir iespaidīgs, 
un tas turpmāk ikvienu aucenieku un pil-
sētas viesi mudinās aizdomāties: “Kas ir 
manas bruņas, kas pasargā, un ūsas, kas 
spēj sajust pareizos ceļus, kurp doties?”

Dobeles novada Centrālās pārvaldes
Sabiedrisko attiecību nodaļa
sadarbībā ar vides dizaineri 

Lieni Laurinoviču

Foto – no Sabiedrisko attiecību nodaļas arhīva
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Dobeles novada pašvaldības Sociālā die-
nesta Dienas centrā “Stariņš” seniori aktī-
vi darbojušies visu vasaru.

Seniori piedalījušies dažādās aktivitātēs 
un radošo darbu meistarklasēs: akrila trauci-
ņu darināšanā, auduma piespraužu šūšanā, 
pogu dekoru izgatavošanā, dažādu ēdienu 
gatavošanā un citās. Lai aktivitātes dažādotu, 
seniori sadarbojas ar Lejasstrazdu bibliotē-
ku, kur vienmēr tiek laipni gaidīti un uzņem-
ti. Par to liels paldies bibliotēkas vadītājai 
Ludmilai Zarembai!

Dienas centra iemītnieki, sadarbojoties ar 
Lejasstrazdu iedzīvotājiem, krājuši zināša-
nas gleznošanā, dažādu lietu darināšanā, 
piemēram, izgatavojot brīnišķīgus krāsainus 
un košus ziedus no kaprona. “Stariņa” senio-
ri Lejasstrazdos papildinājuši savas prasmes 
arī kulinārijā, ēdiena gatavošanā. Aizrautīga 
un interesanta bibliotēkā bija cepelīnu gata-
vošana kopā ar Dobeles Amatniecības un vis-
pārizglītojošās vidusskolas pasniedzēju Ivetu 
Čerpinsku.

Darbīgs un interesants vasaras periods aiz-
ritējis arī “Stariņa” senioru deju kolektīvam. 
Deju pedagoģes Marutas Tabores vadībā 
“Stariņa” dejotājas joprojām piedalās dažā-
dos senioru deju kolektīvu pasākumos – gan 
deju festivālos, lielkoncertos, gan deju kolek-
tīvu jubileju pasākumos. Dejotājas vasarā 
dejoja Jelgavā, pilsētas svētkos Dobelē, senio-
ru deju svētkos Olainē, Iecavā, Mērsragā, 
Limbažos. Augustā vasaras noslēguma kon-
certā dejoja Rojā, bet septembrī – Strenčos. 

Dienas centrā aktīvi darbojas arī “Stariņa” 
senioru vokālais ansamblis “La Si Do”, plāno-
jot jaunu dziesmu repertuāru un to pamazām 
apgūstot. Vasarā ansamblis aicināja pie sevis 
uz Dobeli sadraudzības pasākumā senio-
ru vokālo ansambli “Varavīksne” no Elejas. 
Dziedātājas svinēja ansambļu satikšanās svēt-
kus un pavadīja laiku dažādās muzikālās akti-
vitātēs un savstarpējās sirsnīgās sarunās.

Piedaloties Dobeles novada domes priekšsēdētājam Ivaram Gorskim, 22. augustā 
Dobelē tika atklāta saules elektrostacija (SES). SES kopumā uzstādīti 4 608 bificiālie 
jeb divpusējie saules paneļi, tam izmantojot 3,103 hektāru platību. Divpusējie sau-
les paneļi spēj uzņemt saules gaismu no abām pusēm, tādējādi vēl palielinot iegū-
tās enerģijas apjomu.

DIENAS CENTRA “STARIŅŠ” SENIORU AKTIVITĀTES VASARĀ

“Stariņa” dejotāju un dziedātāju kolektī-
vi jūlijā dejoja un dziedāja pasākumā “Starp 
bērziem, pļavām un taureņiem” Limbažu 
pagasta “Dārzniekos”, kur lauku mājās pie 
mūziķes, komponistes un dziedātājas Anitas 
Ozolas gadu no gada vasarās uz muzikālu 
sadraudzību un pieredzes apmaiņu sabrauc 
senioru dejotāju un dziedātāju kolektīvi no 
Latgales, Kurzemes, Vidzemes un Zemgales.

“Stariņā” seniori ne vien dejo, dzied un 
radoši darbojas, bet arī piedalās dažādās izzi-
nošās lekcijās. Piemēram, interesenti tikās 
ar ārstnieciskās kosmētikas “Fitodrogas” pār-
stāvi, zinātnieci Inesi Vilku un uzzināja daudz 
interesanta par pareizas ādas kopšanu senioru 
vecumā un saņēma ieteikumus “Fitodrogas” 
dabīgās izcelsmes produktu izvēlē. Tāpat gana 
aizraujoša un interesanta bija izzinošā nodar-
bība kopā ar bikstenieci Annu Jurgaiti ziepju 
darbnīcā Bikstu pagasta “Priedaiņos”. 

Jūnijā seniori lūgšanu brokastīs “Stariņā” 
piedzīvoja interesantu tikšanos ar evaņģē-
listu Viljamu Džeimsu Feriju (William James 
Ferry) no Īrijas, kurš dalījās stāstījumā par 
savu dzīves pieredzi, sniedza vērtīgas atziņas 
un Dieva dāvanas veselības uzlabošanai kat-
ram, kas to vēlējās.

Augustā “Stariņa” apmeklētāji devās uz 
Tērvetes picu darbnīcu “Kristīnes picērijā” 
un apguva zināšanas picas gatavošanā. Katrs 
dalībnieks pagatavoja savu picu un pēcāk, 
izvērtējot paveikto, to izgaršoja.

Septembrī “Stariņš” piedalīsies “Virtuves 
burvestībās” vegāno ēdienu meistarklasē pie 
Ilzes Vilciņas Tērvetes pagasta “Liepdaros”. 
Seniori gūs zināšanas vegāno ēdienu 
gatavošanā.

Dienas centra aktīvie seniori reizi gadā 
dodas kādā ekskursijā. Šogad Ceļotāju pul-
ciņa dalībnieki devās uz Dundagas pusi, bet 
septembrī nūjošanas pulciņš dosies nūjot uz 
Klapkalnciemu gar jūru.

Seniori Dienas centrā ne vien aktīvi dar-
bojas dažādos pulciņos, bet kopīgi svin arī 
gadskārtu svētkus un atzīmē savas jubilejas. 
Piemēram, Līgo svētkus jūnijā “Stariņš” jaut-
ri ieskandināja kopā ar amatierteātri “Bēne”, 
piedzīvojot dažādas “sadzīves ainiņas”. 

Senioriem ir jābūt aktīviem un jāsatiekas, 
jāstiprina veselība – jāvingro, jādejo, jādzied, 
jānūjo –, jākustas un jāsarunājas! Tikai tā var 
nodzīvot sabalansētu un pilnvērtīgu dzīvi! 

Daiga Rapša,
Dienas centra “Stariņš” vadītāja

Dienas centra “Stariņš” aktīvie seniori ekskursijā.               Foto no dienas centra “Stariņš” arhīva

DOBELĒ ATKLĀTA SAULES ELEKTROSTACIJA

“Dobele ir viena no pilsētām Latvijā, kura 
turpina attīstīties,” uzrunājot klātesošos, 
teica “AJ Power” uzņēmumu grupas vadī-
tājs Roberts Samtiņš, akcentējot, ka pilsētā 
notiek aktīva rūpnieciskā uzņēmējdarbība. 
“Viens no lielākajiem ieguvumiem ir tas, ka 
elektrība no šī saules parka nonāk apakšsta-
cijā, kas ir tepat blakus, un pēc tam uzreiz 

pie uzņēmējiem,” piebilda Roberts Samtiņš. 
Savukārt Dobeles novada domes priekšsē-

dētājs Ivars Gorskis uzsvēra: “Mēs priecāja-
mies, ka mūsu novadā ir visvairāk saulaino 
dienu, bet tagad, cerams, varēsim ar ganda-
rījumu minēt vēl kādus citus pozitīvus statis-
tikas datus – pie mums ar saules paneļu palī-
dzību ir saražots vislielākais elektroenerģijas 

apjoms. To arī novēlam parka izveidotājiem.”
Kā skaidro paši saules paneļu parka izvei-

dotāji, ideja īstenot industriālos saules ener-
ģijas parkus radās jau 2020. gadā, kad “AJ 
Power” uzsāka mērķtiecīgu projektu plānu 
izstrādi – pirmkārt, lai tiktu identificē-
tas vietas, kur šādus lieljaudas projektus 
ir iespējams īstenot. Otrkārt, lai apzinātu 
kopējos projekta posmus, kas palīdzētu sek-
mīgi nonākt līdz šī brīža rezultātam.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 8 INFRASTRUKTŪRA 2024. GADA 12. SEPTEMBRIS. NR. 9 (35)

Jūlija beigās tika piedzīvota nu jau kārtējā dabas stihija (vētra, lietus, plūdi, vējuzplūdi), kā rezultātā tika bojāti vairāki pašval-
dības īpašumā vai valdījumā esošo ceļu infrastruktūras objekti, ēkas, ielu apgaismojuma sistēma, citi publiski pieejami objek-
ti, kā arī nodarīti zaudējumi privātpersonu īpašumiem.

INFRASTRUKTŪRAS DARBU ATTĪSTĪBA DOBELES NOVADĀ

Visa novada teritorijā ir liels apjoms vēj-
gāztu koku, tai skaitā kapsētās. Reizē ar vēt-
ras seku likvidēšanas darbiem augustā paš-
valdībā paralēli tika veikti arī citi ceļu noza-
res darbi, apgaismojuma sistēmas uzlaboša-
nas, ūdensapgādes, kanalizācijas un melio-
rācijas sistēmu darbi, iestāžu remontdarbi, 
kā arī apkārtējās vides labiekārtošana.

Ceļi, ielas, ietves, tilti, laukumi, 
stāvvietas jeb ceļu nozares darbi

28. un 29. jūlija pastiprināto lietusgāžu 
un plūdu rezultātā vairākiem pašvaldības 
grants seguma autoceļiem radīti izskaloju-
mi gan ceļa nomalēs, gan brauktuves daļās:

- Annenieku pagastā (autoceļi Nr. 4217 
Ļuku ciemata ceļš, Nr. 4218 Kambaru ceļš, 
Nr. 4214 Ausātu ceļš);

- Auru pagastā (autoceļš Nr. 4602 Autoceļš 
V1128–Mežansi–Mucenieki);

- Bēnes pagastā (autoceļš Nr. 213 
Garaiskalns–Ceplīši–Vētras);

- Dobeles pagastā (autoceļi Nr. 6015 
Čiekuri–Lejas, Nr. 6016 Lejasstrazdu iekš-
kvartālu ceļi, Nr. 6011 Pienava–Gaurata 
ezers–Pīpenes, Nr.6013 Lejasstrazdi–
Minerālmēslu noliktava, Nr. 6005 Bietleri–
Nabadziņi–Ķepji, Nr. 6026 Brenči–Ķīkas);

- Tērvetes pagastā (autoceļš Nr. Te22 
Jelgavas šoseja–Tērvetes ūdenskrātuve).

Autoceļu posmu izskalojumi novērsti, vei-
cot ceļa segas atjaunošanu ar grants – šķem-
bu maisījumu.

Visvairāk defektu vētra radījusi Tērvetes 
pagasta gājēju celiņam gar valsts autoceļu 
P103 Dobele–Bauska. Uzkrītot vētras gāz-
tiem kokiem, bojātas ceļu drošības barjeras 
aptuveni 30 metru garumā. Bija izveidojies 
spēcīgs izskalojums gan gājēju celiņa asfal-
ta seguma posmā, gan bruģakmens segu-
ma posmā, sabojājot asfaltbetona seguma 
virsmu vairāk nekā 15 m2 platībā un bruģ-
akmens segumu ap 15m2. Tāpat tika nogāz-
tas ielu apgaismojuma laternas un neat-
griezeniski sabojāti gaismekļi. Gājēju celiņa 
norobežojošās barjeras ir atjaunotas (nelielā 
posmā, kur nebija iespējama atjaunošana, 
tās uzstādītas jaunas). Bruģakmens segu-
ma izskalojums novērsts, izbūvējot šķem-
bu maisījuma pamatni, izlīdzinošo kārtu 
un izbūvējot bruģakmens segumu. Veikti 
nogāzes stiprināšanas darbi ar laukakmeņu 
bruģa segumu uz šķembu pamatnes cemen-

ta javā, kā arī nogāzes atjaunošana ar meln-
zemi un zālāja iesēšanu. Asfaltbetona segu-
ma izskalojuma novēršanas darbu ietvaros 
tika veikta arī lietus ūdens gūliju un lietus 
kanalizācijas cauruļu izbūve, veikta izska-
lojuma bedres aizbēršana, izbūvēts jauns 
asfaltbetona segums, atjaunotas ceļa noma-
les un nogāzes.

Darbus veica SIA “Varpet”, līgumcena: 10 
038 eiro (bez PVN).

 

Autoceļa Nr. Te22 izskalojums 
pēc vētras Tērvetes pagastā.

Autoceļa Nr. 6005 izskalojums 
pēc vētras Dobeles pagastā.  

Gājēju celiņš gar valsts autoceļu P103 
pēc vētras. 

Gājēju celiņš gar valsts autoceļu P103 pēc vētras.

Gājēju celiņš gar valsts autoceļu P103 
pēc vētras.

Vētras rezultātā cietusi arī cita ceļu infra-
struktūra: apgāzta autobusu pieturvietas 
“Līvi” nojume Bikstos, Bikstu pagastā. No 
betona bruģakmens izrauti autobusa pavil-
jona stiprinājumi un pilnībā bojāts polikar-
bonāta jumta segums. Pieturvietas atjauno-
šanas izmaksas bija 1197 eiro (ar PVN), dar-
bus veica SIA “Kraups”.

Autobusu pieturvietas “Līvi” nojume Bikstos, 
Bikstu pagastā.

Pašvaldība pērn aprīlī noslēdza līgumu ar 
SIA “Ceļu būvniecības sabiedrība “Igate”” 
par Liepu ielas posma (no Zaļās ielas līdz 

Liepu iela.
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Meža prospektam) Dobelē būvprojekta izs-
trādi, pārbūves būvdarbiem un autoruzrau-
dzību. Objekts pieņemts ekspluatācijā šī 
gada 30. jūlijā. Pārbūvētā posma kopgarums 
436,95 m. Būvdarbu ietvaros tika veikta 
virkne inženiertīklu pārbūves darbu: esošā 
gāzesvada čaulas demontāža (gāzbīstamie 
darbi) 6 m garā posmā, pazemes gāzes vada 
montāža 4 m garumā, izbūvēta sakaru kana-
lizācijas cauruļvadu sistēma 528,47 m garu-
mā. Tika izbūvēti apgaismojuma tīkli NYY-J 
3x4 472,3 m un ACPK 4x35 – 472,3 m, veikta 
sadzīves spiedkanalizācijas d64 izbūve (7,14 
m), ūdensapgādes tīklu izbūve (d40 – 6,23m, 
d110 – 111,33m, d32 – 30,68m) – 148,24 m 
un sadzīves kanalizācijas tīklu izbūve (d200 - 
428,85m, d160 – 102,17m) – 531,02 m. Liepu 
ielas posmā izbūvēti lietus ūdens kanalizāci-
jas tīkli 107,35 m garā posmā. 

Ielas segumu klāj asfaltbetons. Kopējā 
pārbūvētā brauktuves kvadratūra ir 2683,4 
m2, nomales platība – 45,13 m2. Satiksmes 
drošības uzlabošanai izbūvēti divi ātrum-
vaļņi no karstā asfalta AC11 surf. SIA “Ceļu 
būvniecības sabiedrība “Igate”” būvdarbus 
veica laika posmā no 2023. gada 30. oktobra 
līdz 2024. gada 20. jūnijam. Izpildīto darbu 
summa: 468 706,65 eiro bez PVN, no kuriem 
projektēšanas darbi – 12 200 eiro, būvdarbi 
– 453 306,65 eiro un autoruzraudzības darbi 
– 3 200 eiro bez PVN.

Beidzoties izsludinātā iepirkuma vērtēša-
nas procesam, šī gada 1. augustā noslēgts 
līgums ar SIA “We Build Parks” par asfaltē-
tas multifunkcionālas velotrases projektē-
šanu un būvniecības darbiem Jelgavas ielā, 
Bēnē, Bēnes pagastā. Universāli pielietoja-
mā velotrase paredzēta visām vecuma gru-
pām un braukšanas prasmju līmeņiem. Tā 
ir plānota velosipēdistiem, skrituļslidotā-
jiem, skeitbordistiem un citiem nemotorizē-
tiem pārvietošanās līdzekļiem, kas brauc ar 
rotējošiem riteņiem.

Projekta ietvaros paredzēta trases izbū-
ve, teritorijas apgaismojums, gājēju celiņi, 
neliela autostāvvieta. Velotrases būvniecībai 
izvēlētā vieta (bijušā futbola laukuma terito-
rijā pretī Bēnes pamatskolai) ļaus šo zemes 
gabalu attīstīt un aktīvās atpūtas iespējas 
paplašināt arī tālāk nākotnē pēc trases izbū-
ves, piemēram, paplašinot trasi vai izveido-
jot rotaļu laukumu, āra trenažieru lauku-
mu u.t.t.

Kopējais līguma izpildes termiņš ir 6 
mēneši, šobrīd norisinās aktīvs projektē-
šanas process (ir saskaņotas skices, trases 
izvietojums un parametri, noris apgaismo-
juma sadaļas projektēšana un saskaņošana). 
Līguma cena 63 530 eiro (bez PVN).

Tērvetes un Ukru pagastos. Tika pārrauts izo-
lētais gaisa vads pilsētas ielu apgaismojuma 
tīklā, izgāzts apgaismojuma balsts ar betona 
pamatu un saliekta L-veida konsole Bērzes 

ielā, Dobelē. Pilsētas 
apgaismojuma gaisvadu 
līnijas balstam pārrauta 
atsaite un izšķiebts balsts 
Ķestermeža teritorijā, 
Dobelē, sabojāta T-veida 
konsole un gaismeklis 
Krasta ielā, Dobelē, neat-
griezeniski sabojāti metā-
la apgaismojuma balsti 
un gaismekļi Labrenčos, 
Tērvetes pagastā, un 

Augstkalnē (teritorijā pie skolas). 
Tērvetē gājēju celiņam izskaloti vairāki 

apgaismojuma balsti ar pamatu un pieva-
da kabeļiem, arī izgāzti balsti un bojāti gais-
mekļi. Ukros, Ukru pagastā, vēja gāztie koki 
saliekuši divus apgaismojuma balstus un 
bojāti gaismekļi. 

Lielākā daļā teritorijas postījumu sekas 
jau ir likvidētas pašu spēkiem (labošanas 
darbus nodrošina Dobeles novada Centrālās 
pārvaldes Infrastruktūras nodaļas darbinie-
ki Madars Ēķis un Aldis Kantiks). Dažviet, 
kur pašvaldībai nav pietiekošs tehniskais 
nodrošinājums, tika piesaistīts ārpakalpo-
jums, kā arī atgādinām, ka bojāto gaismek-
ļu nomaiņa pret jauniem visās teritorijās 
nav iespējama vienuviet (tiek gaidīta pasū-
tīto gaismekļu piegāde un vējgāztu koku 
izvākšana, lai būtu nodrošināta piekļuve 
darbam).

Noslēgts līgums ar SIA “J.E.F.” par bojā-
tā ielu apgaismojuma kabeļa nomaiņu 
Liepu ielā, Šķibē, Bērzes pagastā. Paredzēts 
nomainīt aptuveni 50 metru garu kabeļu 
posmu pret ēkām Liepu ielā 6 un 8, kā 
arī aptuveni 63 metru garu kabeļlīniju pret 
ēkām Liepu ielā 4 un 6. Darbu kopējās 
izmaksas ir 2870 eiro (bez PVN).

Augusta sākumā ir veikta mērinstrumen-
ta (sprieguma analizatora) iegāde 1870 eiro 
(bez PVN) vērtībā Dobeles novada pašvaldī-
bas vajadzībām. Veicot gan ēku pieslēguma 
slodžu, gan ielu apgaismojuma pārbaudes 
un analīzi, jau šobrīd ir apzinātas vairākas 
iespējas pieslēguma slodzes samazināšanai, 
piemērojot elektrības pieslēgumu jaunām 
un mainīgām vajadzībām, tādejādi vairojot 
tā efektivitāti. Ar mērinstrumenta palīdzību 
ir iespējams pārliecināties par to, vai maksi-
mālā atļautā slodze pēc izmaiņu veikšanas 
patiešām būs atbilstoša konkrētās iestādes 
vajadzībām. Līdz ar to šīs izmaiņas ietekmēs 

Šogad pašvaldība un VSIA “Latvijas Valsts 
ceļi” (turpmāk – LVC) noslēdza sadarbības 
līgumu par autobusu pieturu nojumju uzstā-
dīšanu un ikdienas uzturēšanu

- autobusu pieturā “Penkule” valsts 
reģionālā autoceļa P96 Pūri–Auce–Grīvaiši 
27,673. km, autoceļa kreisajā pusē;

- autobusu pieturā “Jaunbērze” valsts 
reģionālā autoceļa P98 Jelgava–Tukums 
18,754. km, autoceļa kreisajā pusē;

- autobusu pieturā “Naudīte” valsts vietējā 
autoceļa V1124 Naudīte–Apguldes mehani-
zatoru skola 4,465. km, autoceļa labajā pusē.

LVC nodeva minētās ceļu zemes nodalīju-
ma joslas daļas un autobusu pieturu pasa-
žieru platformas pašvaldībai bezatlīdzības 
lietošanā. Pieturvietu izgatavošanas, piegā-

Autobusa pieturvieta Jaunbērzē. 

des un uzstādīšanas darbus atbilstoši izslu-
dinātās cenu aptaujas procedūras rezultā-
tiem veica SIA “Kraups”, kopējās izmaksas 
8835 eiro (bez PVN).

Plānotās velotrases Bēnē skice.

Apgaismojuma izbūves/
atjaunošanas darbi

28. un 29. jūlija vētras ietekmē cietusi 
Dobeles novada ielu apgaismojuma infra-
struktūra Dobeles pilsētas, Augstkalnes, 
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Iestāžu remontdarbi
Augustā noslēgušies būvdarbi pie šķūņa 

pārbūves, kas atrodas “Alejās”, Bikstos, 
Bikstu pagastā. Objektā tika veikta:

- esošā jumta seguma lokšņu demontāža 
un utilizēšana 135 m2 platībā;

- divu esošo akmens mūra stabu un pama-
tu demontāža aptuveni 10 m3 apmērā;

- ēkas grīdas izbūve;
- stabveida pamatu izbūve;
- dzelzsbetona izlīdzinošās kārtas uz 

akmens stabiem izbūve;
- koka nesošā karkasa montāža;
- jumta izbūve (spāru, latojuma montāža un 

jumta seguma izbūve aptuveni 141 m2 platībā);
- ēkas sienu, frontonu, karnīzes un vēj-

kastu apšūšana ar dēļiem;

dienesta darbinieku kabineti. SIA “Pekaiņi” 
veica grīdas betonēšanas darbus 55 m2 pla-
tībā: pamatnes izlīdzināšana un piebēršana, 
hidroizolācijas membrānas iestāde, putupo-
listirola EPS150 ieklāšana un grīdas betonē-
šana. Līguma izmaksas: 2493 eiro (bez PVN). 
Savukārt pārējos remonta darbus, santeh-
nikas un elektroinstalācijas darbus nodroši-
na pašvaldības speciālisti (remontstrādnieki, 
elektrotehniķi).

platībā, pirms tam tos apstrādājot ar antisep-
tiķi. Tālāk sekoja esošā dēļu fasādes apšuvu-
ma tīrīšana un labošana 175 m2 platībā, bojā-
to dēļu nomaiņa un dēļu fasādes gruntēšana 
un krāsošana 195 m2 apmērā. Arī šajā objektā 
atbilstoši iepirkuma procedūras rezultātiem 
darbus veica SIA “JM Būvniecība”, līguma 
cena – 6030 eiro (bez PVN).

Dažādi novada 
labiekārtošanas darbi

Jūlija beigās un augustā labiekārtošanas 
darbi tika veikti, lai galvenokārt novērstu vēt-
ras radītās sekas – tika vākti gāztie koki visā 
novada teritorijā. Krītot kokiem, tika noda-
rīti postījumi ne vien ielu apgaismojumam, 
bet arī apkārtējai publiskai teritorijai – gājē-
ju celiņiem, teritorijas nožogojumam, ēku 
jumtiem, atpūtas parkiem un laukumiem. 
Darbus veica gan pašvaldības kapitālsabied-
rības SIA “Dobeles komunālie pakalpoju-
mi” un SIA “Auces komunālie pakalpojumi”, 
gan arī piesaistītie ārpakalpojuma veicēji. 
Dažviet darbi vēl turpinās un izmaksu aplē-
ses līdz ar to arī tiks apkopotas vēlāk.

INFRASTRUKTŪRAS DARBU ATTĪSTĪBA DOBELES NOVADĀ

ikmēneša maksājumu par elektrības sada-
les un pārvades pakalpojumiem, kas radīs 
papildu ekonomiju.

Lietus ūdens kanalizācijas, 
ūdensapgādes un kanalizācijas, 
meliorācijas sistēmu darbi

Noslēgušies SIA “DOBELES ŪDENS” veik-
tie kanalizācijas septiķa demontāžas darbi 
Bēnē.  Kopējās darbu izmaksas ir 34 987 eiro 
ar PVN. Kapitālsabiedrība ir veikusi visus 
ar rakšanu saistītos darbus, atlikusi seguma 
sakārtošanu (bortakmeņi, asfalta segums, 
zālāja atjaunošana).

Bēnes kanalizācijas septiķa demontāža.

Pārbūvētais šķūnis “Alejās”, Bikstos.

- lietus ūdens noteksistēmas montāža un 
ēkas vārtu iebūve.

Būvdarbus veica SIA “JM būvniecība”, 
līgumcena – 39 633 eiro ar PVN, būvuzrau-
dzības pakalpojumus nodrošināja “Firma 
“MAGS””, līguma cena – 1940 eiro ar PVN.

Gardenē, Priežu ielā 21, norisinās būvdar-
bi, pēc kuru noslēgšanas tiks izveidoti Sociālā 

Būvdarbi Priežu ielā 21, Gardenē.  

Dobeles Valsts ģimnāzijā noslēgušies SIA 
“A&K būve” veiktie administrācijas telpu 
remontdarbi par līgumcenu 17 880 eiro bez 
PVN. Būvfirma veikusi grīdlīstu un grīdas 
seguma demontāžu 105 m2 platībā, grīdas 
lokšņu un gulšņu demontāžas darbus, jaunas 
grīdas izbūvi, griestu remontu 105 m2 platībā, 
sienu atjaunošanu un remontu 195 m2 platī-
bā, elektrodarbus – esošo gaismekļu demon-
tāžu, jaunu LED gaismekļu montāžu un uzstā-
dīšanu, uzstādot arī jaunus slēdžus un rozetes.

Sagaidot jauno mācību gadu, ir noslēgušies 
Auces vidusskolas fasādes remontdarbi aptu-
veni 170 m2 apmērā. Būvuzņēmējs SIA “JM 
Būvniecība” veicis esošo lameļu seguma papil-
du stiprināšanu, līmjavas iestrādi un gruntēša-
nas darbus. Būvdarbu izmaksas – 9370 eiro 
(bez PVN). Arī PII “Spodrītis”, Dobelē, noslē-
gušies fasādes dēļu apšuvuma remonta darbi. 
Sākotnēji tika veikta dēļu apšuvuma apakšējās 
daļas demontāža (0,5 m augstumā no grunts), 
jaunu dēļu apšuvuma montāža aptuveni 25 m2 

Dobeles Valsts ģimnāzijas administrācijas telpa. 

SIA “ROTAS” veikusi PII “Auriņš” terito-
rijas, Skolas ielā 10, Auros, labiekārtošanu, 
izbūvējot bruģakmens seguma celiņus 65 
m2 apjomā. Darbu kopējās izmaksas – 4970 
eiro (bez PVN). Tika veikta esošā seguma 
demontāža, liekās grunts izrakšana un pla-
nēšana piegulošā teritorijā; ietvju apmales 
uzstādīšana 45 metru garumā; smilts saltu-
rīgā slāņa izbūve, šķembu nesošās kārtas 
izbūve; sīkšķembu izlīdzinošās kārtas izbū-
ve (3–5 cm); bruģakmens ieklāšana 65 m2; 
zaļās zonas atjaunošana 60 m2 un salaiduma 
vietas izbūve ar asfaltu.

Elvija Namsone,
Dobeles novada Cetrālās pārvaldes

Infrastruktūras nodaļas vadītāja

Vētras postījumi Krimūnās.
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Zinību dienā biedrība “Mācies Augstkalnē” jaunākajiem Augstkalnes pagasta iedzī-
votājiem pasniedza brīnišķīgu dāvanu – jaunizveidotu bērnu rotaļu laukumu pie 
Augstkalnes pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas “Zvaniņi”.

BIEDRĪBAS “MĀCIES AUGSTKALNĒ” PROJEKTS – DĀVANA 
JAUNĀKAJIEM PAGASTA IEDZĪVOTĀJIEM ZINĪBU DIENĀ

Foto – no Sabiedrisko attiecību nodaļas arhīva

Rotaļu laukums uzstādīts, realizējot projektu 
“Esi aktīvs!” (Nr. 23-06-AL30-A019.2202-000003), 
kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai finansētās Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2014.–2020. 
gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstī-
bas stratēģiju” ietvaros.

Projekta mērķis ir pilnveidot brīvā laika 

pavadīšanas iespējas bērniem drošā un 
estētiski sakārtotā vidē. Šī projekta rezultātā 
ir izveidota publiski pieejama brīvā laika un 
aktīvās atpūtas infrastruktūra Augstkalnes 
pagastā. Pozitīvi ir vērtējama projekta pozi-
tīvā puse – vietas tēla radīšana, sociālā salie-
dētība un iekļaušanās.

Projekta kopējās attiecināmās izmak-
sas ir 9716,30 eiro, no kurām publiskais 

finansējums – 8744,67 eiro, savukārt 
971,63 eiro ir Dobeles novada pašvaldības 
līdzfinansējums.

Biedrība “Mācies Augstkalnē” Augstkalnes 
pagastā darbojas jau kopš 2019. gada. Tās 
sastāvā ir gan bijušie skolas absolventi, bijušo 
un esošo skolas audzēkņu vecāki, gan pagas-
ta iedzīvotāji. Galvenie biedrības pamat-
darbības virzieni ir atbalstīt interešu izglītī-
bas pieejamību, piesaistīt finanšu līdzekļus 
bērnu un jauniešu radošās izaugsmes vei-
cināšanai, motivēt viņus gan sasniegumu 
paaugstināšanā ikdienas mācību darbā, gan 
atbalstīt centienus iegūt kvalitatīvu izglītību 
mērķtiecīgai izaugsmei, kā arī veicināt skolu 
jauniešu intelektuālo un radošo spēju attīs-
tību un līdzdalību sabiedriskajās aktivitātēs.

Sešu darbības gadu laikā biedrība ir spē-
jusi piesaistīt privātos finanšu līdzekļus 
naudas balvu pasniegšanai skolēniem, rea-
lizējuši vairākus projektus, piesaistot gan 
pašvaldības, gan ES fondu finanšu līdzek-
ļus. LEADER projektu konkursā biedrība ar 
šo projektu “Esi aktīvs!” startēs pirmo reizi.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku 
atbalsta dienests.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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Dzīvokļu īpašniekiem rēķinu par patērētā ūdens daudzumu izraksta SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS”, bet 
ūdensapgādes pakalpojumu mājai nodrošina pakalpojuma sniedzējs, kas SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” 
pārvaldāmajām mājām ir SIA “Dobeles ūdens”.

KĀ TIEK VEIKTA SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” 
MĀJĀM PIEGĀDĀTĀ ŪDENS PATĒRIŅA SADALE 
UN MAKSĀJAMĀS DAĻAS APRĒĶINS

Pakalpojuma sniedzējam (SIA “Dobeles 
ūdens”) klients ir māja kopumā, nevis dzī-
voklis. Izņēmums ir gadījumos, kad iedzīvo-
tāji mājā ir izvēlējušies tiešsaistes norēķinu 
kārtību. Ar SIA “Dobeles ūdens” ir jānorēķi-
nās pēc ūdens skaitītāja mājas ievadā, tātad 
par visu mājā patērēto ūdeni. 

Saskaņā ar Dzīvojamo māju pārvaldīša-
nas likumu mājas ūdens patēriņa sadali dzī-
vokļu īpašniekiem nodrošina SIA “DOBELES 
NAMSAIMNIEKS”, atbilstoši spēkā esoša-
jiem normatīvajiem aktiem ( ja dzīvokļu 
īpašnieku kopība nav lēmusi citādāk). 

Reizi mēnesī SIA “Dobeles ūdens” nolasa 
mājas ievada ūdens patēriņa skaitītāju rādī-
jumus un informāciju nosūta SIA “DOBELES 
NAMSAIMNIEKS”. Dzīvokļu īpašniekiem 
līdz katra mēneša trešajam datumam ir 
jānoziņo individuālie ūdens patēriņa skai-
tītāju rādījumi, ko pēc tam SIA “DOBELES 
NAMSAIMNIEKS” apkopo. Pēc tam no 
mājas ievada skaitītājā uzskaitītā ūdens dau-
dzuma, ko ir iesniedzis SIA “Dobeles ūdens”, 
tiek atrēķināts katra iesniegtā individuālā 
ūdens patēriņa skaitītāja rādījums. 

Ja dzīvokļa īpašnieks nav iesniedzis infor-
māciju par ūdens patēriņa skaitītāja rādīju-
mu, kā arī nav informējis par prombūtni, 
tad ūdens patēriņu aprēķina, ņemot vērā 
konkrētā atsevišķā īpašuma vidējo ūdens 
patēriņu par pēdējiem trim mēnešiem, bet 
ne ilgāk kā trīs mēnešus pēc kārtas.  

 
Kas ir ūdens patēriņa starpība 
un kā tā veidojas?

Viena no aktuālākajām problēmām dzī-
vojamo māju pārvaldīšanā ir ūdens patē-
riņu starpība starp dzīvojamo māju ieva-
dos uzstādīto skaitītāju rādījumiem un 
iedzīvotāju kopā iesniegto ūdens patēriņu 
dzīvokļos.

Ūdeni kā vielu pēc dzīvokļos uzstādīto 
skaitītāju rādījumiem precīzi nevar uzskai-
tīt, turklāt ir iespējamas negodīgas darbī-
bas no pašu dzīvokļu īpašnieku puses, tāpēc 
starp mājas ievada ūdens patēriņa skaitītā-
ja rādījumu un kopējo individuālo skaitītā-
ju rādījumu var veidoties starpība. Dzīvokļu 
īpašnieki paši var domāt, kā piemeklēt 
godīgāku ūdens sadales veidu, bet jāatce-
ras viens – ūdens apgādes uzņēmumam 
(SIA “Dobeles ūdens”) vienmēr ir jāapmak-

sā 100% apmērā tas ūdens daudzums, kas 
uzskaitīts mājas ievada skaitītājā.

Galvenie ūdens patēriņa 
\starpības cēloņi

Kā galvenos patēriņa starpības cēloņus 
var minēt divus - mājas iedzīvotāju ūdens 
patēriņa dati un tehniskie faktori.

Mājas iedzīvotāju ūdens patēriņa dati:
- nepareizi nolasīti dzīvokļos esošo skaitī-

tāju rādījumi, atsevišķu dzīvokļu rādījumu 
nenolasīšana vispār; 

- ūdens “zagšana” dzīvokļos jeb skaitītāju 
ietekmēšana un ūdens lietošanas īpatnību 
izmantošana; 

- bojātu skaitītāju lietošana vai to ietek-
mēšana ar magnētiskām vai elektromagnē-
tiskām ierīcēm; 

- dzīvojamo māju ievada skaitītāji, kas vai-
rumā gadījumu pilnīgi precīzi neuzskaita 
caurplūstošo ūdens daudzumu.

Tehniskie faktori:
- dzīvokļos uzstādīto skaitītāju tehniskie 

parametri ( jo vecākas paaudzes un zemā-
kas precizitātes skaitītājs, jo neprecīzāk tas 
uzskaita caurplūstošo ūdens daudzumu);

- mājas ūdensapgādes sistēmas (cauruļva-
du) tehniskais stāvoklis;

- ūdens spiediena maiņas;
- dzīvokļu īpašumos nesakārtota 

santehnika.
Ūdens patēriņa skaitītāji atbilstoši 

Ministru kabineta noteikumiem tiek mai-
nīti reizi četros gados, tomēr netiek izslēgts 
fakts, vai skaitītāji izmantoti pareizi četru 
gadu laikā. Lielā daļā gadījumu nav iespē-
jams iekļūt dzīvokļos, kā arī dažādu ierīču 
un ūdens lietošanas paradumu izmanto-
šana dzīvokļos, ko nav iespējams konsta-
tēt, veicot apsekošanu. Turklāt kopīpašnie-
ki ir inerti un nepiedalās vai nav ieintere-
sēti piedalīties kopības lēmumu pieņem-
šanā, turklāt preventīvie pasākumi tikai 
īslaicīgi veicina ūdens patēriņa starpības 
samazinājumu.

Kā jau augstāk minēts, neraugoties uz 
individuālo ūdens patēriņa skaitītāju rādīju-
mu, dzīvokļu īpašniekiem kopā ir jānorēķi-
nās pilnā apmērā par mājai piegādāto ūdens 
daudzumu, kas ir uzskaitīts mājas ūdens 
ievada skaitītājā.

Līdz ar to SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” 

rēķinos iekļauj maksu par ūdens patēriņa 
starpību jeb “korekciju”, kas dzīvokļa īpaš-
niekam tiek aprēķināta atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 1013 (09.12.2008.) 
vai Nr. 524 (15.09.2015.) nosacījumiem. 
Atbilstoši noteikumu nosacījumiem ūdens 
patēriņa starpību sadala atbilstoši atsevišķo 
īpašumu skaitam, piemēram, starp šādiem 
dzīvokļu īpašniekiem (ja tādi ir dzīvojama-
jā mājā):

- kuri nav iesnieguši informāciju par 
ūdens skaitītāja rādījumu vismaz trīs mēne-
šus pēc kārtas;

- kuru atsevišķajos īpašumos ūdens patē-
riņa skaitītāji nav uzstādīti;

- kuri atkārtoti nav ļāvuši pārvaldniekam 
veikt savā dzīvokļa īpašumā esošo ūdens 
patēriņa skaitītāju pārbaudi, ja pārvaldnieks 
par šādas pārbaudes veikšanu rakstiski pazi-
ņojis vismaz nedēļu iepriekš, nosūtot pazi-
ņojumu uz dzīvokļa īpašumu, kurā plānota 
skaitītāju pārbaude;

- kuru dzīvokļa īpašumā esošo ūdens 
patēriņa skaitītāju pārbaudē konstatēts, ka 
ūdens patēriņa skaitītāji ir bojāti, tie nav 
noplombēti, to plombējums ir bojāts, vai tie 
nav verificēti triju mēnešu laikā pēc verifi-
cēšanas termiņa beigām.

Visos iepriekšminētajos gadījumos ūdens 
patēriņa starpība tiek sadalīta starp tiem, 
kam būtu jāmaksā soda naudas. Ministru 
kabineta noteikumi paredz vēl vairākus 
gadījumus, kuros piemēro ūdens patēriņa 
starpību, bet augstāk tika uzskaitīti populā-
rākie gadījumi.

Tomēr, ja šiem nosacījumiem neatbilst 
neviens mājas dzīvoklis, ūdens patēriņa 
starpība tiek sadalīta starp visiem dzīvokļu 
īpašniekiem, un to arī sauc par korekciju, ko 
atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem 
aprēķina kādā no šiem gadījumiem (tas ir 
atkarīgs no dzīvokļu īpašnieku lēmuma):

- atbilstoši dzīvojamā mājā esošo dzīvok-
ļu, nedzīvojamo telpu un mākslinieka darb-
nīcu skaitam;

- proporcionāli dzīvokļa, nedzīvojamās 
telpas un mākslinieka darbnīcas ūdens 
patēriņam par pēdējo mēnesi;

- proporcionāli dzīvokļa, nedzīvojamās tel-
pas un mākslinieka darbnīcas vidējam ūdens 
patēriņam par pēdējiem trim mēnešiem;

Turpinājums 13. lpp.
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- atbilstoši dzīvojamās mājas īpašniekam 
piederošās dzīvojamās mājas domājamās 
daļas apmēram;

- atbilstoši dzīvoklī dzīvojošo (vai dekla-
rēto) personu skaitam, ja dzīvojamā mājā 
nav nedzīvojamo telpu un mākslinieka 
darbnīcu, vienlaikus nosakot kārtību, kādā 
noskaidro un aktualizē dzīvojošo vai dekla-
rēto personu skaitu, kā arī apmaksājamās 
daļas noteikšanas kārtību, ja nav zināms 
personu skaits.

Par SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” 
rīcību ūdens patēriņa starpības gadījumā 
nosaka

Ministru kabineta noteikumi, proti, 
mājas pārvaldnieks noskaidro ūdens patē-
riņa starpības rašanās iemeslus, ja starpība 
trīs mēnešus pēc kārtas pārsniedz 20% un ir 
saņemts attiecīgs dzīvokļa īpašnieka iesnie-
gums. SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” 
gan negaida trešo mēnesi un jau pēc otrā 
mēneša, kad ūdens patēriņa starpība pār-
sniedz 20%, veic nepieciešamās darbības, 
lai noskaidrotu iespējamos ūdens patēriņa 
starpības cēloņus. 

Gadījumā, ja SIA “DOBELES 
NAMSAIMNIEKS” konstatē, ka mājas ūdens 
patēriņa skaitītājs atbilst prasībām un 
ūdensvada (piemēram, koplietošanas pag-
rabā) defektu, ja pēc noplūdes nav seci-
nāms, ka ūdens tiek piegādāts mājai un 
nonāk dzīvokļos, kur, iespējams, tas netiek 

uzskaitīts tehnisku un/vai mājas iedzīvotāju 
dēļ, tiek veikta individuālo ūdens skaitītāju 
apsekošana katrā dzīvoklī.

Par šādu apsekošanu vismaz nedēļu 
iepriekš tiek informēti visi mājas iedzīvotāji, 
paziņojumu izliekot mājas kāpņu telpā pie 
ziņojuma dēļa. Ja nu gadījumā kādā dzīvok-
lī nav iespējams tikt, tad par atkārtotu apse-
košanu tiek sūtīta vēstule konkrētā dzīvokļa 
īpašniekam. Ja arī uz šo aicinājumu nodro-
šināt piekļuvi ūdens skaitītājiem dzīvokļa 
īpašnieks nereaģē, tad saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumiem, mājas ūdens patēri-
ņa starpību, nepārsniedzot Dobeles novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos noteik-
to apmēru, piemēro konkrētā dzīvokļa 
īpašniekam. 

Šādās apsekošanās visbiežāk tiek kon-
statēts, ka kāds dzīvokļa īpašnieks sistemā-
tiski noziņo mazāku ūdens patēriņa rādī-
jumu, šādi taupot savus līdzekļus vai tieši 
pretēji noziņo vairāk, noapaļojot rādījumus 
uz augšu, šādi samazinot un sedzot daļu no 
mājas kopējās korekcijas, ja tāda ir.

Ko var darīt iedzīvotāji, lai 
nebūtu “jāmaksā par kaimiņiem”?

Viens no variantiem – uzstādīt dzīvokļos 
mūsdienīgus viedos ūdens patēriņa skaitī-
tājus ar attālināto nolasīšanu. Iespējas tos 
ietekmēt no ārpuses ir minimālas.

Šādi skaitītāji nodrošina:

- vienotas ūdens uzskaites sistēmas 
ieviešanu;

- ūdens patēriņa starpības samazināšanu 
līdz 0–7%;

- skaitītāju rādījumu automātisku 
nolasīšanu;

- u.c. ieguvumus.
Dobelē un Dobeles novadā ir vairākas 

mājas, kurās pēdējo piecu gadu laikā tika 
uzstādīti paaugstinātas precizitātes skaitītāji 
ar attālinātas rādījumu nolasīšanas iespēju, 
kā rezultātā redzami ir sarukuši ikmēneša 
ūdens patēriņa starpības apjomi, un ūdens 
patēriņa starpība ir niecīga vai nav vispār! 

SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” aktīvi 
aicina arī pārējo māju dzīvokļu īpašniekus 
lemt par paaugstinātas precizitātes ūdens 
skaitītāju uzstādīšanu, kā rezultātā dzīvok-
ļu īpašniekiem vairs pašiem nebūtu jāziņo 
patērētā ūdens daudzums, jo sistēma tos 
nolasītu vienā laikā. 

Vienlaikus SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” 
aicina iedzīvotājus centies vienotā laikā nola-
sīt ūdens patēriņa rādījumus – mēneša pēdējā 
datumā pirms gulētiešanas vai nu no rīta, pir-
majā datumā, iesniedzot tos trīs dienu laikā 
SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” klientu por-
tālā, nosūtot uz e-pastu vai iemetot lapiņu pie 
SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” ēkas pie-
stiprinātajā pasta kastītē.

Līga Kricka,
SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” juriste

Turpinājums no 12. lpp.

Lai popularizētu atbildīgu ūdens dzeršanu no krāna, kustības 
“Ū–vitamīns” vēstneši uzsāk kampaņu “Ūdens nav par daudz”.

Turpmākās divas nedēļas ar savu pieredzi dzeramā ūdens lietoša-
nā no krāna sociālajos tīklos dalīsies Latvijas basketbola izlases kap-
teinis Dairis Bertāns, žurnālisti Eva Johansone un Mārtiņš Spuris, 
RTU rektors Tālis Juhna, Eiropas Komisijas okeāniem un ūdeņiem 
veltītās misijas padomes vēstniece Brigita Dejus un RTU zinātnieki 
Gints Dakša, Valts Urbanovičs un Sandis Dejus.

“Latvija pasaules kontekstā ir lieliska vieta, kur varam dzīvot vese-
līgi un uzņemt vajadzīgos vitamīnus no dabas. Pie mums visā valsts 
teritorijā ir plaši un kvalitatīvi pazemes ūdens resursi, kas nodrošina 
tīra un droša dzeramā ūdens jeb Ū–vitamīna pieejamību ikvienam,” 
uzsver Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācijas 
(LŪKA) izpilddirektors, RTU Dabaszinātņu un tehnoloģiju fakultātes 
Ūdens sistēmu un biotehnoloģiju institūta asociētais profesors Sandis 
Dejus. Taču pagaidām pastāv maldīgi aizspriedumi, un dzeramo ūdeni 
no krāna izvēlas lietot tikai katrs otrais Latvijas iedzīvotājs. Tāpēc kam-
paņas “Ūdens nav par daudz” mērķis ir lauzt pastāvošos stereotipus un 
sekmēt atbildīgu dzeramā ūdens resursu izmantošanu.

Kampaņas ietvaros bērnu vērtējumam tiks nodota jaunā lācēna 
Ričija Rū dziesma “Ū vitamīns”, kas iedrošina bērnus ikdienā lietot 
vitamīnu “Ū”. Savukārt septembrī norisināsies semināru cikls pub-
liskajām iestādēm un sabiedrisko ēdināšanas pakalpojumu sniedzē-

SABIEDRĪBĀ ZINĀMI CILVĒKI UZSĀK 
KAMPAŅU “ŪDENS NAV PAR DAUDZ”

jiem par atbildīgu dzeramā ūdens resursu izmantošanu un pieeja-
mību ikvienam.

Dzeramais ūdens jeb “Ū–vitamīns” ir viena no svarīgākajām vie-
lām cilvēka organismā. Tas sekmē smadzeņu darbību, enerģijas 
vielmaiņu un sirds veselību, kā arī labvēlīgi ietekmē mūsu izskatu 
un pašsajūtu kopumā. Tāpēc “Ū–vitamīna” kustības vēstneši ikdie-
nā izvēlas lietot dzeramo ūdeni no krāna un aktīvi aicina to darīt arī 
citus ar iedvesmojošu saukli: “Ūdens nav par daudz!” 

Par “Ū–vitamīna” kustību: mūsdienu Latvijas sabiedrībā nereti 
drošs un kvalitatīvs dzeramais ūdens tiek uzskatīts par pašsaprotamu. 
Tomēr šķietami tik vienkārši pieejamais dzeramais ūdens un dzera-
mā ūdens vieta kopējā ūdens ciklā ir jāapzinās un jānovērtē. “Ū–vita-
mīna” kustības misija ir sekmēt sabiedrības izpratni par atbildīgu 
dzeramā ūdens resursu izmantošanu, nekaitējot Latvijas dabas bagā-
tībām, vienlaikus izceļot ūdenssaimniecības nozares kritiski nozīmī-
go lomu kā sabiedrības un tautsaimniecības ikdienā, tā valsts drošī-
bā. Esi atbildīgs – dzer ūdeni no krāna, saudzē vidi un savu maciņu!

Seko “Ū–vitamīna” kustībai:
- https://www.facebook.com/uvitamins;
- https://www.instagram.com/_uvitamins_/;
- www.uvitamins.lv.

Ilze Kārkliņa, LŪKA projektu vadītāja
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Auces vidusskola nākamgad svinēs savu 80 gadu pastāvēšanas jubileju, tā ir viena no vidusskolām novadā, kur tiek piedāvātas 
vairākas izglītības programmas, kā arī plašas iespējas interešu izglītībā. 2024./2025. mācību gadā izglītības iestādē mācības 
uzsāka 452 izglītojamie, no kuriem Zinību dienā 1. klases durvis vēra 39 skolēni. 

SKOLOTĀJA VIJA ELSONE:
“VALODA IR VĒRTĪBA…”

Ne tikai skolēni, bet arī viņu vecāki Auces 
vidusskolas pedagogu darbu vienmēr ir atzi-
nīgi novērtējuši, jo kolektīvs vienmēr darī-
jis visu, lai skolas laikā galvenie ieguvēji ir 
bērni un jaunieši. Skolotāju VIJU ELSONI 
pazīst kā enerģisku, pretimnākošu, ļoti pro-
fesionālu pedagogu, kura savu darbu mīl, 
turklāt ar savu harizmu apbur un skolēniem 
latviešu valodu un literatūru māca jau dau-
dzus gadus. Turklāt viņa ar prieku palīdz 
skolēniem gatavoties olimpiādēm, tāpēc 
šoreiz “Dobeles Novada Ziņas” uz sarunu 
aicināja tieši viņu.

Ir sācies jaunais mācību gads, ar kādām 
emocijām to sagaidījāt?

Katrs mācību gads ir īpašs. Šogad man 
nav audzināmās klases, taču mācīšu arī 7. 
un 10. klasi, kurus iepriekš neesmu mācīju-
si, līdz ar to noteikti būs interesanti.

Kādas jums pašai ir spilgtākās atmiņas 
par skolas gadiem? 

Manas spilgtākās atmiņas noteikti ir par 
brīnišķīgiem klasesbiedriem Bēnes vidus-
skolā, kur mācījos. Mēs arvien uzturam 
kontaktus, tiekamies un iedvesmojam viens 
otru.

Bērnu uztveres veidošanā skolotājiem 
ir ļoti nozīmīga loma. Vai arī jūsu dzīvē 
kāds no skolotājiem ir bijis īpaši nozīmīgs? 
Varbūt pamudinājis izvēlēties šo profesiju? 

Es drīzāk teiktu, ka manu izvēli par labu 
skolotājas profesijai neapzināti ietekmēja 
mans vectēvs, kuru ģimenē dēvējām par 
opapu. Viņš bija dzīvesgudrs cilvēks, dzīvo-
ja ļoti dinamisku dzīvi, prata veiksmīgi vadīt 
savu saimniecību, viņam vienmēr uz galda 
bija grāmata, turklāt viņš ļoti augstu vērtēja 
izglītību. Jā, es noteikti esmu daudz mantoju-
si no saviem senčiem, īpaši no viņa. Ģimenē 
viņu dēvēja par “grāmatu tārpu”, bieži redzē-
ju viņu lasām. Viņš ļoti mīlēja visu, ko darīja, 
spēja izveidot progresīvu saimniecību, bija 
spēcīgs latviešu vīrs ar stingru nostāju.

Kā sākās jūsu ceļš pedagoga amatā?
Laikam jau viss notika likumsakarīgi. Es 

jau no agras bērnības zināju, ka būšu sko-

lotāja, jo, kad sāku mācīties pirmajā klasē, 
spēlējoties ar draudzenēm, izvēlējos būt tā, 
kura māca. Vidusskolas laikā man vairāk 
interesēja matemātika, bet pēkšņi, gluži vai 
vienā mirklī viss manā izvēlē mainījās, un 
izvēlējos tomēr kļūt par latviešu valodas un 
literatūras skolotāju. Iespējams, lasītprieks 
un mīlestība pret Imanta Ziedoņa daiļra-
di zināmā mērā arī ietekmēja manu izvē-
li. Viņa filozofiskā doma mani vienmēr ir 
uzrunājusi un likusi padomāt. Allaž ir vērts 
atcerēties Imanta Ziedoņa teikto, ka laime ir 
visu lietu kārtība...

Šiem Imanta Ziedoņa vārdiem nevar 
nepiekrist... Vai Imants Ziedonis arī 
šobrīd ir viens no jūsu mīļākajiem latvie-
šu literātiem?

Jā, noteikti. Bija laiks, ka man gandrīz 
katru dienu bija vēlme izlasīt kāda Imanta 
Ziedoņa epifāniju.

Varbūt tieši Imanta Ziedoņa daiļdarbi 
pamudināja jūs doties literārajā ceļā?

Varbūt. Neesmu par to aizdomājusies. Pēc 
augstskolas absolvēšanas nonācu Kazdangas 
tehnikumā, kur biju gan pedagogs, gan arī 
nodaļas vadītāja. Diemžēl nevarēju iedzīvo-
ties Kurzemē, un, tā kā mana dzimtā puse 
ir Auce, tika pieņemts lēmums par atgrie-
šanos Aucē un darba gaitu uzsākšanu Auces 
vidusskolā. Šeit zināmu laiku biju direktora 
vietniece audzināšanas darbā, pēc tam sāku 
strādāt kā latviešu valodas un literatūras sko-
lotāja. Man kaut kā “krēsli nepielīp”, jo man 
patīk pārmaiņas dzīvē. Es arī pēc viena plāna 
nekad nestrādāju ar vairākām klasēm. Lai 
arī tas prasa laiku un enerģiju, man gribas 
ar katru nākamo klasi strādāt citādi, man to 
vajag pašai, un esmu pārliecināta, ka to vajag 
arī skolēniem, jo katra klase ir atšķirīga.

Vai varat sevi iedomāties citā profesijā?
Vai es vēlreiz to izvēlētos? Patiešām nezi-

nu... Esmu par to daudz domājusi, bet te nu 
es esmu!

Vai atceraties savu pirmo darba dienu 
skolotājas arodā, pasniegto stundu? Kādas 
bija sajūtas?

Šķiet, ka vienmēr esmu bijusi droša klasē, 
drīzāk vakars pirms mācību gada sākuma 
man bijis satraucošs. Tāpat bija arī šogad, 
sākoties jaunam darba cēlienam, jo šis gads 
sākās citādi – bez manas mīļās audzināmās 
klases...

Pagājušā mācību gadā pavadījāt absol-
ventus lielajā dzīvē?

Jā, manas brīnišķīgās audzināmās klases 
jaunieši nu jau ir savā dzīvē, un ir mazliet 
skumji. Cik tas bija aizkustinoši, kad mūsu 
“WhatsApp” saziņas grupu viņi nosauca par 
13. klasi! Jau augustā, ienākot skolā, sapra-
tu, ka man viņu ļoti pietrūks, lai gan es apzi-
nos, ka laiks bija lidot tālāk... Šie jaunieši 
noteikti izcēlās ar mērķtiecību, radošumu 
un darba spējām... Man ir vārdos neizsa-
kāms prieks par viņiem!

Bet ar kādām sajūtām klasē ejat tagad?
Es vienmēr eju ar pārliecību. Zinot, ko 

darīšu, kā vadīšu stundu, jo visi punkti uz 
“i” ir salikti, tāpēc atliek vien iepazīt klasi, 
lai saprastu īsto pieeju.

Kā raugāties uz pārmaiņām mācību 
saturā? 

Es teiktu, ka ilgu laiku trūka noteiktī-
bas, trūka un trūkst materiālu. Lai ieviestu 
jaunu mācību saturu, jāsaprot, kādu rezul-
tātu gribam sasniegt. Nevar skolotājiem likt 
uzņemties atbildību, ja nav izstrādātas pre-
cīzas vadlīnijas.

Cik ierobežots ar metodikām, standar-
tiem un programmām ir latviešu valodas 
skolotājs mūsdienās? 

Es laikam esmu skolotāja, kuru tik vieg-
li rāmjos nevar ielikt, es vienmēr atradīšu 
veidu, kā skolēniem palīdzēt apgūt mācību 
saturu interesantāk un saprotamāk.

Šobrīd arvien vairāk mūsu dzīvēs ienāk 
digitalizācija, kā tas, jūsuprāt, ietekmē 
skolēnu dzīvi un mācību satura apguvi? 

Ir, protams, gan plusi, gan mīnusi. 
Domāju, ka es nepateikšu neko jaunu – jau-
najai paaudzei kļūst arvien grūtāk uztvert 
tekstu, jo daudz laika tiek pavadīts, izman-
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tojot viedtālruņus. Taču, jēgpilni izmantojot 
modernās tehnoloģijas, jaunieši ir ieguvēji. 
Vai tad pirms 20 gadiem skolēni prata veidot 
tik skaistas prezentācijas un video? Tagad 
viņi to prot, un šīs digitālās iespējas ikdie-
nas mācību procesu padara interesantāku.

Skolēni, kuri mācās pie jums latviešu 
valodu un literatūru, atzinīgi vērtē jūsu 
izdomu, kā padarīt mācību stundas intere-
santākas. Pastāstiet, lūdzu, kā tad jūs iein-
teresējat apgūt latviešu valodu un literatū-
ru mūsdienu jauniešus? 

Mūsdienu jauniešiem patīk dažādība, tas 
laikam arī ir tas atslēgas vārds, ko izmantot, 
lai ieinteresētu. Minēto prezentāciju vei-
došana, lomu spēles, vecumam atbilstoša 
satura daiļliteratūras izvēle – lūk, dažādī-
ba... Tradicionāli septembrī notiek Dzejas 
dienas, šogad tās sasaistīsim ar Auces simt-
gadi – brīnišķīga iespēja radoši izpausties, 
vien atliek palīdzēt ar dažām norādēm, kas 
atvieglo darbu.

Bieži izskan apgalvojumi, ka jauniešu 
latviešu valodas zināšanas pasliktinās, 
sarunvalodā bieži tiek izmantota angļu 
valoda. Kādi ir jūsu novērojumi?

Valoda ir vērtība, tā ir jāciena un jāsargā. 
Es kā skolotāja uzskatu, ka ir jāprot rakstīt 
gramatiski pareizi, jārunā skaidrā latviešu 
valodā, lai mēs spētu saglabāt savu valo-
du tīru un bez šiem populārajiem anglicis-

miem, bet diemžēl pat apkārtējā vide mudi-
na uz svešvalodu izmantošanu mūsdienu 
sarunvalodā. Un vienīgi mēs – pie augušie 
- varam mēģināt valodu nosargāt, mēģinot 
runāt pareizi, tā rādot priekšzīmi jaunajai 
paaudzei.

Jūs esat palīdzējusi gana daudz jaunie-
šiem sagatavoties olimpiādēm, ar jūsu 
palīdzību Auces vidusskolas skolēni gan 
reģionālā, gan valsts līmenī guvuši labus 
rezultātus, taču tas ir liels papildu darbs...

Jā, gatavoties olimpiādei nav viegls darbs, 
un tas ir iespējams tikai tad, ja skolēns pats to 
vēlas, jo nereti jauniešus baida papildu darbs, 
kas veicams viņu brīvajā laikā. Bērni un jau-
nieši, kuri to ir mēģinājuši, turklāt ieguvu-
ši labus rezultātus, noteikti ir ieguvēji, un 
man ir patiess prieks par visiem, kuriem ir 
izdevies pierādīt savas spējas, bet vēl lielāks 
prieks, ja tādējādi izdodas iedvesmot arī citus!

Kas jums dzīvē dod spēku, enerģiju un 
prieku ārpus skolas?

Es ļoti mīlu teātri, man ir vajadzīga teātra 

elpa, lai gan aktrise es pati nekad neesmu 
vēlējusies būt! Piemēram, šogad vasarā es 
nevarēju sagaidīt, kad sāksies teātru sezona, 
un, zinot to, ka augustā allaž Rīgā ierodas 
citu pilsētu teātri ar viesizrādēm, jau esmu 
paspējusi noskatīties Liepājas teātra izrādi 
“Vārdiņš”, pēc kuras noskatīšanās jutos ļoti 
pacilāta. Arī kolēģus vienmēr esmu mudi-
nājusi doties uz teātri. Vēl man ļoti patīk 
ceļot. Esmu sajūsmā gan par iespēju doties 
uz Eiropas valstīm, kaut gan ar prieku apce-
ļoju arī Latviju. Mūsu zeme taču ir tik skais-
ta! Vēl mani interesē sports – sekoju līdz 
mūsu sportistu aktivitātēm, jaunībā pašai 
patika sportot, tagad – nūjoju. Un, protams, 
vēl es sajūsminos par mākslu un iespēju 
apmeklēt mākslas izstādes.

Ko jūs mācību gada sākumā gribētu 
vēlēt skolēniem, viņu vecākiem un saviem 
kolēģiem? 

Vēlu izturību, mērķtiecību un savu vēlmju 
piepildījumu!

Dobeles novada Centrālās pārvaldes
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Foto – no Vijas Elsones personīgā arhīva
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27. augustā Dobeles Mūzikas skolas kon-
certzālē “Zinta” tika aizvadīta ikgadējā 
jaunā mācību gada ieskaņas konference 
Dobeles novada izglītības iestāžu vadī-
tājiem, mācību jomu speciālistiem un 
pedagogiem.

Konferencē pedagogus uzrunāja izglītī-
bas un zinātnes ministre Anda Čakša, iepa-
zīstinot klātesošos ar IZM redzējumu gan 
par izglītības aktualitātēm, gan par iespē-
jamajiem izaicinājumiem pašvaldībai un 
izglītības iestādēm. Vienlaikus tika akcen-
tēti jauninājumi, kas turpmāk skars ikvienu 
skolu saistībā ar izglītības saturu un jauno 
vērtēšanas sistēmu, norādot, ka 2024./2025. 
mācību gadā galvenā darba prioritāte ir 
izglītības kvalitāte.

IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU VADĪTĀJI UN PEDAGOGI TIKĀS 
2024./2025. MĀCĪBU GADA IESKAŅAS KONFERENCĒ

Konferences dalībniekus uzrunāja arī 
Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars 
Gorskis, informējot par galvenajām vadlī-
nijām, kas saistītas ar pašvaldības budžetu 
izglītības jomā, īpaši akcentējot kā prioritātes 
skolēnu pārvadājumus, pašvaldības nodroši-
nātās brīvpusdienas izglītojamajiem, plānoto 
Dobeles 1. vidusskolas pārbūvi, kas saistīta 
ar vienlaikus divu izglītības iestāžu infra-
struktūras pilnveidi. Izglītības iestādēm šajā 
mācību gadā tika vēlēta veiksmīga gatavo-
šanās gaidāmajiem Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētkiem. 

Domes priekšsēdētāja vietnieks Guntis 
Safranovičs konferences dalībniekus iepazīs-
tināja ar Dobeles novada pašvaldības izglītības 
iestāžu ekosistēmu un ar pārliecību secināja, 

Izglītības un zinātnes ministre Anda 
Čakša pedagogus aicināja: “Jauno mācību 
gadu novēlu sākt ar jaunām domām 
un apņēmību, jo mūsu uzdevums ir 
skolu jauniešus vest pa zināšanu ceļu, 
lai viņi dzīvē kaut ko sasniegtu.”

Paldies Dobeles Valsts ģimnāzijas un Dobeles Mūzikas skolas audzēkņiem Edgaram Ērstiķim, 
Kristeram Saukam, Robertam Klūgam un Dobeles Valsts ģimnāzijas 11. klases skolniecei Annai  
Bietei par emocionālo un muzikālo sveicienu pedagogiem pirms jaunā mācību gada!

Foto – no Izglītības pārvaldes arhīva

ka pašvaldības izglītības iestāžu tīkls ir sakār-
tots, lai nodrošinātu ikvienam izglītojamajam 
kvalitatīvu izglītību. Savukārt Dobeles novada 
Izglītības pārvaldes vadītāja Aija Didrihsone 
akcentēja izglītojamo skaita dinamiku pašval-
dības izglītības iestādēs, kas šobrīd ir vērtēja-
ma kā pietiekama un atbilstoša izglītības tīkla 
sakārtojumam Dobeles novadā.

Konferencē Jaunsardzes centra 4. pārval-
des vadītājs Kārlis Kalniņš sniedza ieskatu 
Valsts aizsardzības mācības programmas 
īstenošanā vidusskolās, notika diskusija 
kopā ar LU profesoru Sociālajā psiholoģijā 
Ivaru Austeru un psiholoģi Ivetu Aunīti par 
saskarsmes psiholoģiju un komunikācijas 
prasmēm ikdienas darbā.

Dobeles novada Izglītības pārvalde
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Jau tradicionāli mācību gada pirmajās 
dienās Dobeles novada skolu 1. klašu 
skolēni mēro ceļu uz Kārļa Ulmaņa pie-
miņas muzeju “Pikšas”.

Arī šogad 4. septembrī 309 pirmklasnieki 
tikās svētku pasākumā “Vari, dari – pirm-
klasniek!”, kas ir ļoti labs saliedēšanās pasā-
kums, lai jaunie klasesbiedri ne tikai labāk 
iepazītos, bet iepazītu arī savus jaunos kla-
ses audzinātājus.

Šī diena bija īpaša ne tikai skolēniem un 
viņu skolotājiem, bet arī muzeja darbinie-
kiem, jo 4. septembrī tika atzīmēta Kārļa 
Ulmaņa 147. dzimšanas diena un teikts pal-
dies muzeja “Pikšas” vadītājai Ilgai Ķipsnei 
un muzeja darbiniekiem par ieinteresēto 
un atbalstošo sadarbību 10 gadu garumā ar 
skolu jauniešiem, laipni verot muzeja dur-
vis pirmklasniekiem septembrī, 3. klašu 
skolēniem “Prāta bankas” pasākumos maijā 
un Valsts svētku mēnesī novembrī vienmēr 
laipni tiek gaidīti vidusskolas klašu jaunieši.

Tās ir ne tikai brīnišķīgas tikšanās reizes, 

Pēdējos gados izglītības jomu ir skārušas vairākas izmaiņas, un 
jaunais, tikko iesāktais mācību gads kārtējo reizi nav izņēmums.

Kas jauns?

KAS JAUNS, KAS CITĀDĀKS 2024./2025. MĀCĪBU GADĀ

Ir veikti grozījumi vispārējās pamatizglītības programmās, kas 
saistīti ar mācību priekšmeta “Svešvaloda” 2. apgūstamo valodu. Tie 
paredz, ka jaunajā mācību gadā skolām jānodrošina iespēja atteik-
ties no krievu valodas kā otrās svešvalodas apguves, tās vietā apgūs-
tot kādu no Eiropas Savienības valodām.

Kas šajā ziņā mainījies mūsu pašvaldības izglītības iestādēs? 
Būtisku izmaiņu nav, jo šis jau ir otrais mācību gads, kad Penkules 
pamatskola un Auces vidusskola turpina piedāvāt kā otro svešva-
lodu franču valodu, Annas Brigaderes pamatskola – vācu valodu. 
Franču valoda kā jauninājums ir tikai Dobeles Valsts ģimnāzijā.

Vidējās izglītības posmā ieviests jauns mācību priekšmets – Valsts 
aizsardzības mācība, kas ietilpst Veselības, drošības un fiziskās akti-
vitātes mācību jomā. Mācību priekšmeta pamatkurss jāīsteno divu 
mācību gadu laikā. Tomēr Dobeles novada vidējā posma izglītī-
bas iestādēs šis nav jauninājums, jo skolām jau līdz šim ir pieredze 
sadarbībai ar jaunsardzes instruktoriem.  

Atzīstot pieļauto kļūdu “Skola 2030” konceptā, Izglītības un zināt-
nes ministrija turpmāk vidusskolā ir noteikusi  tomēr mācīt atseviš-
ķi kā divus mācību priekšmetus “Vēsture I” un “Sociālās zinātnes I”, 
kas līdz šim bija apvienoti vienā mācību priekšmetā.

Kas citādāks?
Izmaiņas skar izglītības iestāžu vērtēšanas kārtību. Arī turpmāk 

būs divu veidu vērtējumi – ikdienas jeb formatīvā vērtēšana un 
mācīšanās posma noslēdzošā jeb summatīvā vērtēšana.

Turklāt nebūs iespējas pārrakstīt pārbaudes darbus, bet gan uzla-
bot vērtējumus, kārtojot kombinēto pārbaudes darbu mācību gada 
beigās. Par izmaiņām vērtēšanas kārtībā katra izglītības iestāde 

informēs gan izglītojamos, gan viņu vecākus.
Mūsu pašvaldības vispārizglītojošās izglītības iestādēs izmaiņas 

vērtēšanas kārtībā būs vienotas. Šī gada 18. septembrī plkst. 18.00 
tiek piedāvāta iespēja – saruna ar Dobeles novada skolu izglītojamo 
vecākiem par mācību sasniegumu vērtēšanas kārtību. Reģistrēšanās 
anketa vecākiem:  https://forms.gle/YTjwsfgkNCGudabt5 

Dalība sanāksmē tiek piedāvāta atbilstoši iespējām – vai nu klātie-
nē Dobeles Valsts ģimnāzijas dabaszinību centra zālē, vai arī sanāks-
mei pieslēdzoties attālināti.

Tiem, kuri kārtos valsts pārbaudes darbus šī mācību gada beigās, 
jāņem vērā, ka pamatskolā būs jāiegūst vismaz 15% zināšanu un 
prasmju līmenis, bet vidusskolā jau 20% līmenis.

Gatavojamies
Visu mācību gadu skolu interešu izglītības pulciņi un profesionā-

lās ievirzes izglītības iestādes aicinātas gatavoties XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem. Svētku mākslinieciskā kon-
cepcija ir atbilstoša galvenajam moto: “Daru radot un radu darot”. 
Svētki norisināsies no 2025. gada 5. līdz 13. jūlijam Rīgā.

Turpinām
Arī šajā mācību gadā skolu jauniešiem ir iespēja turpināt iesaistī-

ties kultūrizglītības programmā “Latvijas skolas soma”, kas nodroši-
na skolēniem valsts apmaksātu iespēju regulāri iepazīt Latvijas kul-
tūras vērtības un laikmetīgās izpausmes. 

Tā ir kultūrizglītības programma, kas katru mācību semestri 
aptver vairāk nekā 230 000 Latvijas bērnu un jauniešu. 2024./2025. 
mācību gada 1. semestrī dalībai programmā katram skolēnam ir 
atvēlēti 10 eiro. “Latvijas skolas soma” uzsāka darbību ar 2018./2019. 
mācību gadā Latvijas valsts simtgades programmas ietvaros.

Dobeles novada Izglītības pārvalde

VEIKSMĪGA SADARBĪBA UN CITĀDAS VĒSTURES 
STUNDAS KĀRĻA ULMAŅA PIEMIŅAS MUZEJĀ “PIKŠAS”

bet arī izzinošas vēstures stundas – stāsti 
par mūsu tautas vēsturi, personībām, viņu 
uzskatiem un vērtībām. Ilga Ķipsne katrā 
tikšanās reizē ar pirmklasniekiem stāsta, ka 

Kārlim Ulmanim viena no lielāka-
jām dzīves vērtībām ir bijusi skolo-
tājs, tādēļ viņa vienmēr aicina teikt 
paldies saviem pirmajiem skolotā-
jiem, kas viņus ir izvēlējušies, lai 
kopā kāptu lielajā zinību kalnā.

Katra septembra pasākumā pie-
dalās arī Dobeles novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Guntis 
Safranovičs, kurš visus dalībniekus 
uzrunā un kopā ar skolēniem noliek 
ziedus pie Kārļa Ulmaņa pieminek-
ļa, tā pirmklasniekus aicinot skolas 
laikā izzināt Latvijas vēstures lap-
pusēs ierakstītās personības, īpaši 
mūsu novadniekus. 

Liels paldies muzeja “Pikšas” 
vadītājai Ilgai Ķipsnei un viņas kolē-
ģiem par vienmēr laipno sagaidīša-

nu, izzinošiem un ļoti interesantiem stās-
tiem, paldies par ieguldījumu mūsu novada 
jauniešu izglītošanā!

Dobeles novada Izglītības pārvalde

Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietnieks 
Guntis Safranovičs Dobeles novada pašvaldības 
vārdā teic paldies muzeja “Pikšas” vadītājai 
par atbalstu darbā ar skolu jauniešiem. 

Foto – no Izglītības pārvaldes arhīva
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24. un 25. augustā norosinājās ikgadējās florbola sacensības 
“Latvian Open 2024”. Par čempionu kausa ieguvēju “Latvian 
Open 2024” vīriešu Open grupā kļuva komanda “Rīgas 1. tāl-
mācības vidusskola”, kas finālā ar 6:3 pieveica FK “Tērvete”.

Tērvetniekiem kauss par otro vietu, bet trešajā vietā ierindojās 
komanda FK “Vārme”. 

Vairāk par turnīra gaitu iespaidos dalās komandas pārstāvis Jānis 
Hartiks: “Vīriešu Open grupā piedalījās 9 komandas divās grupās. 
Mūsu grupā bija nomināli spēcīgākās komandas. FK “Tērvete” apakš-
grupā bija piecas komandas, lai nodrošinātu cīņu izslēgšanas spē-
lēs, vajadzēja uzkrāt vismaz divas uzvaras, ko arī paveicām! Pirmā 
apakšgrupas spēle pret FK “Vārme” komandu bija ļoti sīva, bet pieļā-
vām pārāk paviršas kļūdas, kas noveda pie zaudējuma. Tālāk sekoja 
pārliecinoša uzvara pret FK “Kalsnava” un “Rubene” florbolistiem. 
Ceturtajā grupu spēlē nespējām aizķerties spēlē pret FBK “Valmiera” 
un grupu turnīru noslēdzām 3. vietā. Tālāk sekoja ceturtdaļfināla 
spēle pret “Leģions/Grobiņa” – mums labi zināmu komandu. Veicām 
nelielu analīzi pirms spēles, izrunājām, ko nepieciešams pamainīt, 
lai spēle izdotos. Spēle pret Grobiņu sākās ar zaudētiem vārtiem, bet 
turpinājumā sekoja laba spēle aizsardzībā un spējām izmantot savas 
iespējas uzbrukumā, beigās pārliecinoša uzvara. Pusfinālā sekoja 
spēle pret FK “Vārme”, kuriem zaudējām apakšgrupas pirmajā spēlē, 

No septembra sākuma Dobeles Sporta hallē ikvienam novada iedzīvotājam ir iespēja rūpēties 
par savu veselību, vingrojot pie jaunās treneres Paulas Vīkas, kas nule kā uzsākusi tur darbu.

31. augustā, pirmo reizi startējot paraolimpiskajās spēlēs, 
dobelnieks Emīls Dzilna izcīnīja augsto piekto vietu.

EMĪLS DZILNA PARALIMPISKAJĀS 
SPĒLĒS IEGUVIS 5. VIETU

Emīls Dzilna startēja vieglatlētikas sacensībās lodes grūšanā F-12 
medicīnas klasē un viņa labākais rezultāts bija 15,60 metri, par 60 
cm uzlabojot karjeras personīgo rezultātu. 

Pēc sacensībām sazinoties ar sportistu, viņš pats atzina: “Sajūta 
ir ļoti laba, tas ir liels personiskā rezultāta uzlabojums. 5. vieta pir-
majās paraolimpiskajās spēlēs – esmu ļoti apmierināts. Kopumā, es 
teiktu, bija izdevušās sacensības.”

Emīla veikumu intervijā Latvijas Televīzijai slavēja arī viņa trene-
re Ināra Apeirāne, kura teica: “Emīls parādīja, ka patiesi ir cīnītājs –  
neatlaidīgs un izturīgs. Notika tā, kā ļoti vēlējāmies. Bija apstākļi, lai 

TĒRVETNIEKI IZCĪNĪJUŠI SUDRABA GODALGU

Foto – no “Latvian Open 2024” arhīva

zinājām, ko un kā viņi spēlē, tāpēc šoreiz bijām gatavāki par pretinie-
kiem un nedevām viņiem iespēju, tāpēc diezgan droši nonācām finā-
lā. Fināls pret Rīgas 1. tālmācības vidusskolu iesākās ļoti labi, izvir-
zījāmies vadībā, bet pretinieki spēja lauzt spēles gaitu, beigās sekoja 
noraidījumi, nespējām realizēt savus momentus, līdz ar to sāpīgs zau-
dējums, bet prieks arī par 2. vietu!”

Signe Dumfa,
Tērvetes Sporta centra vadītāja

DOBELES SPORTA HALLĒ JAUNA TRENERE

mēs sasniegtu labāko, ko spējam. Mums 
izdevās uzlabot rezultātu par 60 centi-
metriem salīdzinājumā ar pasaules čem-
pionātu Japānā. Ja mēs vēl divas sacensības 
uzlabosim rezultātus par 60 centimetriem, mūsu cīņa kļūs vēl inte-
resantāka. Bijām pietiekami spēcīgi un izdarījām visu. Esam ļoti, 
ļoti apmierināti. Mums ir ļoti spēcīgi konkurenti, un tas ir ļoti patī-
kami. Augsim mēs arī, centīsimies.”

Jāatgādina, ka dobelnieks ceļazīmi uz paraolimpiskajām spēlēm 
Parīzē izcīnīja pasaules čempionātā, ieņemot otro vietu. Šīs ir viņa 
debijas spēles.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes Sabiedrisko attiecību nodaļa

Paula pati atzīst: “Agrāk bērnībā un skolas 
vecumā nemaz nebiju īpaši sportiska, aktīvi 
sportot sāku vēlāk.” Sākot sportot, arī radusies 
lielāka interese par dziļāku teorētisko bāzi, tad 
arī papildus apguvusi fitnesa trenera zinības. 
Viņa Dobeles novadā dzīvo nu jau četrus gadus, 
bet ir no kaimiņu – Tukuma novada Milzkalnes 
puses. 

Paula stāsta, ka ieguvusi C kategorijas tre-
nera sertifikātu un Dobeles Sporta hallē vadīs 
grupu nodarbības. Iedzīvotāji varēs apmeklēt 
gan apļa treniņus aktīvākai fiziskajai noslodzei, 
gan apmeklēt nodarbības muguras veselībai.

“Tikko ielikām sociālajos tīklos paziņojumu 
par grupu treniņiem, uzreiz saņēmām pirmos 
interesentu zvanus un jautājumus par tiem,” 
stāsta Paula. Viņa aicina Dobeles novada iedzī-
votājus būt aktīviem, iesaistīties, nākt vingrot 
un domāt par savu fizisko veselību. “Ir svarīgi 
būt aktīviem un kustīgiem,” uzsver trenere, rosi-
not ikvienu atrast sev tīkamāko fizisko nodar-
bi. Viņa pati ne tikai trenē citus, vadot fitnesa 
nodarbības, bet arī labprāt skrien un iet garos 
pārgājienos. 

Dobeles novada Centrālās pārvaldes
Sabiedrisko attiecību nodaļa
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12. augustā, Starptautiskajā Jaunatnes dienā, Dobeles novada 
47 jaunieši un Dobeles Jaunatne iniciatīvu un veselības centra 
(DJIVC) 6 jaunatnes darbinieki devās uz 2024. gada Latvijas 
jauniešu galvaspilsētu – Līvāniem, lai piedalītos jauniešu 
iespēju festivālā “Kopums 2024”.

Festivālā programma piedāvāja plašu aktivitāšu klāstu, no rado-
šām darbnīcām līdz izglītojošām diskusijām. Festivāls sniedza 
iespēju jauniešiem no dažādiem novadiem apmainīties ar idejām 
un veicināt savstarpēju sadarbību. Festivālā norisinājās dažādas 
aktivitātes, kas ilga līdz vēlam vakaram. Jaunieši varēja piedalīties 
stikla pūšanas paraugdemonstrējumos, vērot Valsts policijas kino-
logu priekšnesumus un piedalīties kanoe laivošanā pa Daugavu. 
Savukārt, jaunatnes darbiniekiem bija iespēja piedalīties diskusijā 

Dobeles novada Bēnes pagastā no 15. līdz 16. augustam norisinājās aizraujošs āra 
diennakts piedzīvojums jauniešiem ar nosaukumu “Re, kur Jaunietis?!”, kurā pie-
dalījās 25 novada jaunieši.

No 19. līdz 23. augustam Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un vese-
lības centrs (DJIVC) aktivitāšu mājā “Zaļkalni” organizēja die-
nas nometni jauniešiem “Normāla nometne”.

“NORMĀLA NOMETNE”

Šī nometne bija vērsta uz neformālās izglītības aktivitātēm, pie-
dāvājot jauniešiem aktīvas un izglītojošas 5 dienas ar plašu aktivi-
tāšu klāstu. 

Nometnes laikā dalībnieki piedalījās daudzveidīgās nodarbēs, 
kas veicināja sadarbību, saliedēšanos un līdzdalību, kā arī attīstīja 
digitālās prasmes, kas būs noderīgas ikdienā. Sadarbībā ar attīstī-
bas platformu “YOU+” dalībnieki apguva mākslīgā intelekta rīkus 
un piedalījās viltus ziņu veidošanas darbnīcās. Nometnes dalībnie-
ki devās izglītojošās ekskursijā uz Mangaļsalas bunkuriem, kur jau-

nieši varēja izzināt šīs vietas militāro vēsturi, doties pārgājienā gida 
pavadībā un baudīt peldēšanos jūrā.

Dalībnieki varēja arī aktīvi izkustēties, piedaloties velo orientē-
šanās aktivitātēs, ko sagatavoja DJIVC jaunatnes darbinieces, kā arī 
zemo virvju komandas uzdevumos un laivu braucienā pa Bērzes 
upi “Piedzīvojuma Gara” apmācītāju vadībā. Nometnes kulminācija 
bija vakariņu gatavošana, cepot picas, kā arī nakts orientēšanās pa 
“Zaļkalnu” teritoriju un nakšņošana aktivitāšu mājā.

Nometne noslēdzās ar izvērtēšanu, kur jaunieši dalījās ar savām 
sajūtām par nedēļas laikā piedzīvoto un apgūto, apkopojot savu pie-
redzi un iespaidus.

DJIVC jaunatnes jomas komanda

JAUNIEŠU IESPĒJU FESTIVĀLS “KOPUMS”
“Darba ar jaunatni loma iekļaujošas sabiedrības veicināšanai”, kā 
arī tīkloties.

Vakarā uzstājās muzikālās grupas “Pāri tiltiem” un “Jauda”, kas 
radīja enerģisku atmosfēru pirms nākamās Latvijas jauniešu gal-
vaspilsētas paziņošanas. Par 2025. gada jauniešu galvaspilsētu 
tika pasludināta Liepāja. Festivāla noslēgumā dalībniekus priecēja 
grupa “Singapūras Satīns”.

Dalība festivālā sniedza lielisku iespēju veidot jaunus kontaktus, 
stiprināt sadarbību starp dažādu novadu jauniešiem un jaunatnes 
darbiniekiem un radīt idejas turpmākai attīstībai. Mūsu novada jau-
niešiem festivāls kļuva par vērtīgu pieredzi, kas iedvesmos viņus 
aktīvāk iesaistīties sabiedriskajā dzīvē.

Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs

DIENNAKTS NEFORMĀLĀS IZGLĪTĪBAS ĀRA 
DZĪVES PIEDZĪVOJUMS “RE, KUR JAUNIETIS?!”

Pasākuma mērķis – iepazīstināt jaunie-
šus ar neformālās izglītības aktivitātēm un 
dot iespēju apgūt jaunas zināšanas un pras-
mes par iekļaušanu, līdzdalību, komandas 
veidošanu, sadarbību un piederību, kas 
turpmāk palīdzēs jauniešiem veiksmīgāk 
iekļauties un sadarboties, piedaloties dažā-
dās aktivitātēs.

Pasākuma pirmā daļa iesākās ar to, ka 
jaunieši kopīgi izstrādāja noteikumus visai 
diennakts programmai. Tika izteiktas gai-
das par labu kompāniju, pozitīvu atmosfēru, 
jautrām aktivitātēm, gardām maltītēm un 
vakara sarunām pie ugunskura. Tāpat jau-
nieši izteica arī savas bažas, kas galvenokārt 
bija saistītas ar laikapstākļiem, īpaši baido-
ties no lietus, kas varētu ietekmēt gulēša-
nu teltīs, kā arī no pārāk liela karstuma rīta 
stundās. 

Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības 
centrs (DJIVC) sadarbībā ar organizāciju 

“Piedzīvojuma Gars” bija sagatavojuši dažā-
dus uzdevumus, lai veicinātu iekļaušanu, 
līdzdalību un komandas saliedēšanos, kā 
arī uzdevumus, kas bija vērsti uz personības 
attīstību grupas kontekstā. Vakarā jaunieši 
piedalījās orientēšanās un atjautības uzde-
vumos Bēnes teritorijā. Nelielās grupās viņi 
centās atrast dažādas vietas pēc fotoattē-
liem un pareizi atbildēt uz jautājumiem par 
Bēnes apkārtni un vēsturi.

Vēlā vakarā pie ugunskura dalībnie-
ki atskatījās uz piedzīvoto un dalījās savos 
pieredzes stāstos. Nākamajā rītā pasā-
kums noslēdzās ar gardām brokastīm un 
pasākuma izvērtēšanu, kurā jaunieši dalī-
jās savos iespaidos. Viņi izcēla saliedēša-
nās uzdevumus, orientēšanās aktivitātes, 
“Piedzīvojuma Gara” organizētās āra dzīves 
aktivitātes, sarunas pie ugunskura un gar-
šīgo ēdienu.

Noslēgumā DJIVC jaunatnes darbinieces 

plašāk iepazīstināja dalībniekus ar centra 
piedāvājumu jauniešiem, gan saturīga brīva 
laika pavadīšanai jauniešu mājās, gan atbal-
sta saņemšanai pie speciālistiem, gan iespē-
jām nākt ar savām idejām un līdzdarboties 
novada jauniešu domes izveidē.

Liels paldies Bēnes pamatskolai par 
viesmīlīgo uzņemšanu un “Piedzīvojuma 
Garam” par interesantajām āra dzīves 
aktivitātēm!

Šī aktivitāte tiek īstenota Dobeles novada 
pašvaldības projekta “Re, kur Jaunietis?!” 
(Nr.VP2024/5-25) ietvaros, projekts tiek 
finansēts no Izglītības un zinātnes minis-
trijas Jaunatnes politikas valsts program-
mas 2024.–2026. gadam valsts budžeta 
līdzekļiem. 

Inita Neimane, 
DJIVC direktores vietniece
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VIENS NO DEVIŅPADSMIT NOVADĀ –  
ĪLES PAGASTS

Īles pagasts robežojas ar Zebrenes, Lielauces, Bēnes, Naudītes un 
Annenieku pagastiem un Auces pilsētas lauku teritoriju.
Upes: Auce, Ružupe, Sesava, Sidrabene.
Ezeri: Sesavas, Spārnu.
Dobeles novadā iekļaujas divas pilsētas – Dobele un Auce – un 19 pagasti: 
Annenieku, Augstkalnes, Auru, Bēnes, Bērzes, Bikstu, Bukaišu, Dobeles, Īles, 
Jaunbērzes, Krimūnu, Lielauces, Naudītes, Penkules, Tērvetes, Ukru, Vecauces, 
Vītiņu, Zebrenes. Nereti mēs, tepat dzīvodami, ikdienas darbos pārņemti, 
piemirstam par visu burvīgo katrā no mūsu pagastiem, tāpēc “Dobeles 
Novada Ziņas” katru mēnesi dodas ciemos uz kādu no tiem, lai aprakstītu to vairāk. Šoreiz kārta Īles pagastam.

Īles pagasts skaitliski ir viens no mazākajiem Dobeles nova-
dā – iedzīvotāju skaits tajā svārstās ap 370 cilvēkiem, tomēr 
tas viņiem neliek justies novārtā pamestiem. Īlenieki izbau-
da dzīvi klusumā un mierā, bet ir rokas stiepiena attālumā no 
kaimiņpilsētas Auces un novada centra Dobeles. Īli zina arī 
citos novada pagastos un labprāt brauc uz pasākumiem un 
koncertiem šeit.  Viesi te ierodas ne tikai no mūsu novada, bet 
arī citām attālākām pilsētām un arī Rīgas. 

Pati dzimusi un augusi Īlē, Sintija Liekniņa, Īles tautas nama vadī-
tāja, atzīst, ka agrāk šķitis – ārpus novada tādu Īli neviens īsti nezi-
na. Tagad, spriežot pēc apmeklētības pasākumos, tā vairs nelieko-
ties. Arī Dobeles novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks Aldis 
Lerhs ir īlenieks kopš bērnības, un atceras, kā katru dienu gājis čet-
rus kilometrus uz skolu. Skolas ēkas vietā tagad ir Īles estrāde, jo 
deviņdesmito gadu beigās tā node-
ga. Pašu īlenieku spēkiem nojaukto 
krāsmatu vietā vēlāk uzcelta estrāde. 
Aldis atceras, ka ugunsgrēka reizē 
teju katrs pielicis savu roku, lai palī-
dzētu no degošās ēkas izglābt skolas 
mantību.

“Es pati vienmēr uzsveru, ka esmu 
tieši no Īles,” ne bez lepnuma teic 
Sintija Liekniņa. Tautas namā Īlē 
Sintija strādā jau 16 gadus. Savukārt 

SKAITLISKI MAZ, BET AKTĪVI 

Sintija Liekniņa

Kristīne Ūdre ir Lielauces un Īles 
pagastu apvienības pārvaldes vadī-
tāja vien kopš šī gada 1. augusta. 
Viņa atzīst, ka pagaidām vēl aktīvi 
apgūst pārraugāmo teritoriju, aktu-
ālās problēmas un risināmos jautā-
jumus, kā arī pamazām iepazīstas 
ar vietējiem iedzīvotājiem. Kristīne 
pastāsta, ka pašlaik vēl notiek arī 
dažādi darbi pēc šīs vasaras vētras, 
kas nodarīja postījumus arī Īles pagastā, bet citādi par aktuālu rūpju 
iemeslu, līdzīgi kā citos pagastos, nosauc ceļu stāvokli, jo tie vairā-
kos posmos ir nolietojušies un ar ierastajiem uzturēšanas darbiem 
īsti nepietiek, savukārt pilnīgai atjaunošanai nepieciešamas lielas 
investīcijas.

Līdz šim Kristīne strādāja par projektu vadītāju  Dobeles novada 
pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļā, tagad šim darbam pie-
vienojies arī Lielauces un Īles pagastu apvienības pārvaldes vadī-
tājas amats. Savukārt Sintija Liekniņa, kurai amata pienākumi Īles 
tautas namā šo gadu laikā vienmēr bijuši kā papildu darbs citiem 
amatiem dažādās vietās, uzsver, ka darbs Īlē ir darbs priekam, jo 
šeit vienmēr var smelties gandarījumu par paveikto. Tautas nama 
vadītāja atzinīgi vērtē arī kopīgi paveikto Īles baznīcas fondā, kur 
krietnu artavu, aktīvi iesaistoties, sniedzis arī Latvijā zināmais diri-
ģents Ints Teterovskis.
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Kristīne Ūdre



21  IEPAZĪSTI NOVADU2024. GADA 12. SEPTEMBRIS. NR. 9 (35)

Arī Aldis Lerhs piekrīt, ka zināmu 
atpazīstamības devu citviet Latvijā 
Īlei devis darbs pie baznīcas atjau-
nošanas, taču viņš uzsver: “Pagasts 
noteikti ir zināms arī dabas vērtību 
dēļ!” Tāpat daudzi ir dzirdējuši par 
Īles partizānu bunkuru, kas tagad gan 
vairs neatrodas šī pagasta teritorijā.

“Dobeles Novada Ziņas” Īlē vie-
sojās nedēļā, kad tur notika 
Dziesminieku festivāls. Arī par šo 
pasākumu Sintija Liekniņa stāsta ar lepnumu, ka tāds šeit radis māj-
vietu un pēc pasākuma atsūtīja skaistu bildi ar visiem dziesminie-
kiem Īles estrādē.

Par seno apdzīvotību liecina arheoloģiskie atradumi
Īle var lepoties ne tikai ar nu jau savu veidolu atguvušo seno baz-

nīcu. Pagasts ir bagāts ar akmens laikmeta, agrā un vēlā dzelzs laik-
meta arheoloģiskajiem atradumiem, tajā skaitā arī apbedījumiem, 
kas liecina par teritorijas apdzīvotību senatnē. Daži no tiem konsta-
tēti arī pie Īles muižas un baznīcas.

Pirmās liecības rodamas jau akmens laikmetā ap 2000. gadu 
p.m.ē., tomēr vairāk liecību atklātas vēlākos laika posmos. 
Atradumiem bagāts ir Īles Gailīšu kapulauks, datējams ar laika 
posmu no 1. līdz pat 13. gadsimtam. Arheoloģiskie izrakumi veik-
ti 1930. un 1934. gadā, izpētīti trīs uzkalniņi. Ticot aizkapa dzīvei, 
mirušajiem līdzi dotas bronzas rotas un dzelzs. Konstatētas arī 
ugunskuru vietas. Kapulauks raksturo tipisku baltu kultūru, apbe-
dīti tiem piederīgie zemgaļi. Atrasto senlietu skaitā ir arī 11.–12. 
gadsimta sudraba stienīši, 12.–13. gadsimta bronzas un sudraba 

pakavsaktas un gredzeni.
Blakus Spārnu ezeram atrodas arī sens zemgaļu pilskalns – 

Spārnu pilskalns. Tas ir apmēram 30 metrus augsts, iegarenu 
formu. Kalna malas ir neparasti stāvas, gandrīz 45° leņķī, kas zem-
gaļu pilskalnos ir retums. Apdzīvots no 9. līdz 13. gadsimta beigām, 
kad tika nopostīts Livonijas krusta karu laikā. Šis pilskalns tiek iden-
tificēts kā Spārnenes pilsnovada pārvaldes centrs. Spārnene – zem-
gaļu pilsnovads, kuru pēc Zemgales sadalīšanas līguma 1254. gada 
aprīlī piešķīra Rīgas arhibīskapijas domkapitulam.

Ietilpis Jelgavas apriņķī, Auces un Dobeles rajonos
Mūsdienu Īles pagasta teritorijā vēsturiski atradusies Ciroles 

muiža (Zirohlen), Īles muiža (Ihlen, Īles sanatorija), Stirnu muiža 
(Stirnen, Stirnas).

1935. gadā Jelgavas apriņķa Īles pagasta platība bijusi 60,2 km² un 
tajā dzīvojuši 939 iedzīvotāji. 1945. gadā pagastā izveidoja Īles ciema 
padomi, ko gan 1947. gadā likvidēja, bet 1949. gadā, līdz ar pagas-
ta likvidēšanu, izveidoja no jauna. 1949. gada 17. martā Īles pagas-
tā 760 vīru liela NKVD karaspēka vienība uzbruka Kārļa Kraujas 
(Visvalža Brizgas segvārds) nacionālo partizānu nodaļas bunkuram, 
kas atradās 300 metrus uz ziemeļiem no Priedaišu viensētas. Kaujas 
operācijas laikā nogalināja 15 partizānus un deviņus sagūstīja.

Īles ciems ietilpa Auces (1949.–1959.) un Dobeles (pēc 1959. 
gada) rajonos. 1975. gadā Īles ciemu likvidēja, teritoriju pievienojot 
Lielauces ciemam. 1989. gadā Īles ciemu izveidoja no jauna, terito-
riju atdalot no Lielauces ciema. 1990. gadā ciemu reorganizēja par 
pagastu. 2009. gadā Īles pagastu kā administratīvo teritoriju iekļāva 
Auces novadā, ko 2021. gadā iekļāva Dobeles novadā.

Dobeles novada Centrālās pārvaldes
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Kur tagad atrodas Īle, tur agrāk bijusi cūku nora. Kāds zēns tur 
ganījis cūkas. Te pēkšņi viņam paslīdējusi kāja, un zēns iekritis 
kādā caurumā. Kad zēns telpā sācis labi apskatīties, viņš redzē-
jis divus mednieka ragus, kas stāvējuši pie sienas. Nedz durvis, 
nedz arī citi priekšmeti šai telpā bez mednieka ragiem nav bijuši.

Zēns piegājis un uzpūtis vienu ragu. Tas noskanējis “ī-ī”. 
Uzpūtis otru – skanējis “lē-lē”. Zēns uzreiz iesaucies: “Ā! Es esmu 
Īlē!”. Pils acumirklī pacēlusies, un zēns no pārsteiguma un bailēm 
sastindzis un pārvērties par nedzīvu skulptūru.

Aldis Lerhs

Johans Kristofs Broce. Īles panorāmas zīmējums 1795. g. www.ile.lv

TEIKA PAR ĪLES IZCELŠANOS
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No 19. līdz 23. augustam Dobeles 
Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbī-
bas atbalsta centrā (PIUAC) norisinājās 
koprades nodarbības “OpenLAIKS”.

Sadarbībā ar Izglītības pārvaldi tika orga-
nizētas dienas nodarbības, kur jauniešiem 
bija iespēja nedēļas laikā praktiski darboties 
ar iekārtām un piedalīties radošajās darb-
nīcās. Lielākoties nodarbības norisinājās 
koprades tehnoloģiju telpās “OpenLab”, bet 
bija dienas, kad jaunieši devās ekskursijā, 
iepazīstot Dobeles novada darītājus. 

Pirmajā dienā jaunieši kopā ar pasnie-
dzēju Signi Dumfu caur dažādām aktivitā-
tēm atraisījās un iepazina viens otru. Diena 
turpinājās ar “OpenLab” tehnoloģiju tel-
pas apskati un mazu prezentāciju, lai uzzi-
nātu, ko tad var izveidot no telpā esoša-
jām iekārtām. Otrajā dienā jaunieši devās 
uz Jaunbērzes pusi iepazīt Dobeles nova-
da uzņēmējas – keramiķi Beatrisi Kaktiņu 
“Beatrise Ceramics”, kur Beatrise parādī-
ja savu darbnīcu. Tajā top dažādi māla un 
porcelāna šķīvji, krūzes un pat rotaslietas. 
Jaunieši paši apgleznoja māla šķīvjus un 
iepazina keramiķa ikdienu. Tālāk ciemo-
jāmies pie Aijas Cimermanes, kur notika 
piekariņu izgatavošana no vilnas un gata-
votas tortiljas. Viens no mērķiem bija apgūt 

Ar Dobeles novada domes lēmumu Nr. 108/4 šī gada 27. marta sēdē deputāti apstiprināja pašvaldības 
dalību Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA) īstenotajā projektā “PROTI un DARI 2.0”.

NOSLĒGUŠĀS KOPRADES NODARBĪBAS “OPENLAIKS”

3D modelēšanas prasmes. Lai izgatavotu 
savus personalizētus zīmodziņus, jaunieši 
darbojās modelēšanas aplikācijā. Šīs pras-
mes noderēja, lai radītu dizainus saviem 
T-krekliem.

Ceturtā koprades nodarbību dienā darbs 
bija ar iekārtām – plakanvirmas griešanas 
ploteri, kas izgrieza dalībnieku izdomātu 
iepakojumu, un UV LED printeri, kas printē-
ja uzlīmes. Viens no radošiem darbiem bija 
video filmēšana un montāža, liekot nedaudz 
padomāt, kā savu apgleznoto šķīvi nofilmēt 

un pastāstīt par to video. 
Noslēdzošajā dienā veidojām dažādas uzlī-

mes, jaunieši spēlēja galda spēles un vien-
kārši pavadīja laiku kopā. Pats jautrākais bija 
pusdienu gatavošana pašiem sev – picu un 
sendviču taisīšana. Noslēgumā bija darbu 
prezentēšana, kur katrs jaunietis parādīja 
savu veikumu – apgleznoto šķīvi, video rullīti, 
izveidoto zīmodziņu un apdrukāto T-kreklu. 
Paldies par sadarbību katram iesaistītajam! 

Elīna Zalcmane, 
Dobeles PIUAC “OpenLab” datorgrafiķe

PROJEKTS “PROTI UN DARI 2.0”

“PROTI un DARI 2.0” turpinās JSPA īsteno-
to projektu “PROTI un DARI”, kurā Dobeles 
novada pašvaldība bija iesaistījusies līdz šim. 
Projekta mērķa grupa ir jaunieši vecumā no 
15–29 gadiem, kuri nekur nemācās, nestrādā 
un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģen-
tūrā. Projektā iesaistītiem jauniešiem būs 
iespēja pilnveidot savas prasmes un perso-
nību, kā arī piedalīties dažādos pasākumos, 
tādējādi sekmējot savu interesi par izglītoša-
nos. Projektā plānots iesaistīt 24 jauniešus. 

Katram jaunietim, kurš uzsāk dalību pro-
jektā, būs individuāla pieeja. Sadarbībā ar 
jaunieša mentoru un programmas vadītāju 
tiks sagatavota individuālo pasākumu prog-
ramma, ietverot tādas aktivitātes kā

- neformālo un ikdienas mācīšanos;
- speciālistu (tostarp ārstniecības perso-

nāla) konsultācijas;
- dalību pasākumos (piemēram, nomet-

nes, semināri, sporta aktivitātes, kultūras 
pasākumi);

- brīvprātīgo darbu;
- iesaisti nevalstisko organizāciju un jau-

niešu centru aktivitātēs, pasākumos un 
projektos;

- profesijas specifikas iepazīšanu, tai skai-
tā vizītes uzņēmumos, lai izvēlētos iegūt 
profesionālo kvalifikāciju vai apgūt arodu 
pie amata meistara;

- iesaisti vietējās sabiedriskajās aktivitātēs;
- specifiskus pasākumus mērķa grupas 

jauniešiem ar invaliditāti (piemēram, surdo-
tulka pakalpojumi, asistenta pakalpojumi, 
specializētā transporta pakalpojumi);

- un citas aktivitātes.
Saskaņā ar Izglītības un zinātnes ministri-

jas apstiprināto informāciju Dobeles novada 
pašvaldībai piešķirtais finansējums projekta 
īstenošanai līdz 2027. gadam ir 51 756,62 eiro. 

Projektu koordinēs Dobeles Pieaugušo 
izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta 
centrs (PIUAC).

Projekts tiek īstenots Ministru kabine-

ta 2023. gada 5. decembra noteikumu Nr. 
722 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. gadam 4.2.3. spe-
cifiskā atbalsta mērķa “Sekmēt to, lai – jo 
īpaši nelabvēlīgā situācijā esošām grupām 
– būtu vienlīdzīga piekļuve kvalitatīvai un 
iekļaujošai izglītībai un mācībām un iespē-
ja to iegūt, sākot no pirmsskolas izglītības 
un aprūpes un vispārējās izglītības un pro-
fesionālās izglītības un mācību gaitā līdz pat 
augstākajai izglītībai un pieaugušo izglītībai 
un mācībām, tostarp veicināt mācību mobi-
litāti visiem un atvieglot piekļūstamības 
iespējas personām ar invaliditāti” 4.2.3.4. 
pasākuma “Sekmēt NEET* jauniešu integrē-
šanos izglītībā un nodarbinātībā” ietvaros.

*NEET (no angļu valodas) – 15 līdz 29 gadu 
vecas personas, kuras nestrādā, nemācās 
un neapgūst arodu.

Svetlana Jarmoļiča, 
Dobeles PIUAC apmācību 

speciāliste Aucē
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Dobeles PIUAC
(Dobelē, Brīvības ielā 7, PIUAC telpās)
No 19. septembra līdz 7. novembrim 
ceturtdienās no plkst. 17.30 līdz 20.30
“Gleznošanas pamati”. Dalības maksa – 30 
eiro/nodarbība, 200 eiro par visu kursu vai 
110 eiro divos maksājumos (audekla iegāde 
par pašu līdzekļiem).

Dobeles PIUAC Aucē
(Jelgavas ielā 1A, Aucē)
No 16. septembra līdz 16. oktobrim treš-
dienās no plkst. 17.30 līdz 20.30
gleznošana iesācējiem “No idejas līdz glez-
nai”. Dalības maksa – 20 eiro/nodarbība, 90 
eiro par visu kursu (5 nodarbības).
28. septembrī no plkst. 11.00 līdz 14.00 
praktiskā nodarbība “Skaistuma sajūtu un 
smaržu piedāvājums”. Dalības maksa 10 eiro.
No 23. oktobra līdz 6. novembrim trešdi-
enās no plkst. 17.30 līdz 20.30
“Pirmie soļi tekstūrgleznošanā”. 20 eiro/
nodarbība, 50 eiro par kursu (3 nodarbības).

• • •
Bezmaksas mācību iespējas bezdarbniek-
iem un darba meklētājiem (ar Nodarbinātī-
bas valsts aģentūras (NVA) kuponiem). 
Šobrīd komplektējam grupas šādām 
programmām:
No 18. septembra līdz 29. oktobrim no 
plkst. 14.30 līdz 17.30 
Digitālās pamatprasmes darbā ar “Mi-
crosoft Office 365”. PIUAC, Brīvības 
ielā 7, Dobelē. Bezmaksas. AF projekts 

PIUAC AKTUĀLAIS PIEDĀVĀJUMS 
SEPTEMBRĪ UN OKTOBRĪ

“Prasmju pilnveide pieaugušajiem” Nr. 
3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.
No 23. septembra līdz 18. oktobrim no 
plkst. 13.00 līdz 16.00 
“Microsoft Office 365” un “Google” rīki 
sadarbībai un komunikācijai. PIUAC, Brīvī-
bas ielā 7, Dobelē. Bezmaksas. AF projekts 
„Prasmju pilnveide pieaugušajiem” Nr. 
3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.

• • •
Bezmaksas mācību iespējas bezdarba 
riskam pakļauto personām (mūžizglītība) 
(ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) 
kuponiem). Šobrīd komplektējam grupas 
šādām programmām:
No 24. septembra līdz 17. decembrim no 
plkst. 18.00 līdz 21.00 
Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Inter-
mediate). PIUAC, Brīvības ielā 7, Dobelē / 
attālināti “Zoom” platformā. Bezmaksas. 
AF projekts “Prasmju pilnveide pieauguša-
jiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.
No 24. septembra līdz 20. decembrim no 
plkst. 18.00 līdz 21.00 
Angļu valoda (bez priekšzināšanām). 
Attālināti “Zoom” platformā. Bezmaksas. 
AF projekts “Prasmju pilnveide pieauguša-
jiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.

No 17. septembra līdz 10. decembrim no 
plkst. 18.00 līdz 21.00 
Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Lower 
Intermediate). Dobeles PIUAC, Brīvības 
ielā 7, Dobelē. Bezmaksas. AF projekts 

“Prasmju pilnveide pieaugušajiem” Nr. 
3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.
No 23. septembra līdz 11. decembrim no 
plkst. 18.00 līdz 21.00 
Datorprasmes darbā ar “Microsoft Office 
365”. Attālināti “Zoom” platformā. Bezmak-
sas. AF projekts “Prasmju pilnveide pieau-
gušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.
No 24. septembra līdz 28. novembrim no 
plkst. 18.00 līdz 21.00 
Mākslīgā intelekta rīki radošā procesā. 
Attālināti “Zoom” platformā. Bezmaksas. 
AF projekts “Prasmju pilnveide pieauguša-
jiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.
No 23. septembra līdz 27. decembrim no 
plkst. 15.00 līdz 18.00 
Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Ele-
mentary). Attālināti “Zoom” platformā. 
Bezmaksas. AF projekts “Prasmju piln-
veide pieaugušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/
CFLA/001.
No 17. septembra līdz 19. decembrim no 
plkst. 18.00 līdz 21.00 
Digitālas pamatprasmes darbā ar “Micro-
soft office 365”. Dobeles PIUAC, Brīvības 
ielā 7, Dobelē. Bezmaksas. AF projekts 
“Prasmju pilnveide pieaugušajiem” Nr. 
3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001.

• • •
Papildu informācija un pieteikšanās:
tālr.: 63781740 (Dobelē), 63744861 (Aucē);
e-pasts: piuac@dobele.lv;
internetā: https://pic.dobele.lv.
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Dobeles Pieaugušo informācijas un uzņēmējdarbības atbalsta centrs (PIUAC) Aucē, 
kas iepriekš bija Auces Pieaugušo izglītības un informācijas centrs, tika izveidots 
2002. gada nogalē.

PIUAC AUCĒ UN BĒNĒ 
PIEDĀVĀ DAŽĀDUS PAKALPOJUMUS

Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbī-
bas atbalsta centra darbības mērķis ir radīt 
iespējas dažāda vecuma un sociālo grupu 
pilsētas iedzīvotājiem paaugstināt savas 
zināšanu, izglītības un politiskās aktivitā-
tes līmeni atbilstoši mūsdienu prasībām un 
situācijai, ko nosaka vietējie apstākļi, kā arī 
atkarībā no iedzīvotāju dažādu mērķu un 
interešu grupu vajadzībām un interesēm, 
tā rezultātā veicinot iedzīvotāju kultūras un 
izglītības līmeņa izaugsmi, sevis pilnveido-
šanu, labvēlīgas mikrovides veidošanu un 
sakārtošanu. 

Dobeles PIUAC Aucē strādā trīs Dobeles 
novada pašvaldības speciālisti: informāci-
jas sistēmu uzturētāja, apmācību speciā-
liste, kā arī komercdarbības speciāliste. Ar 
Dobeles novada pašvaldības domes lēmu-
mu pie Dobeles PIUAC no 2023. gada 1. jan-

vāra tika pievienots Dobeles Tūrisma infor-
mācijas centrs (filiāles: Auces Tūrisma 
informācijas punkts, Tērvetes Tūrisma 
informācijas punkts) un Dobeles Amatu 
māja.

Visa gada garumā PIUAC Aucē piedāvā 
dažādas apmācības, kursus, seminārus, kā 
arī aktīvi tiek rīkoti dažādi gadatirgi ne tikai 
Auces pusē, bet arī Penkulē un Bēnē. 

Aucē, Jelgavas ielā 1A, iedzīvotājiem ir 
pieejama gan semināra telpa, gan arī dator-
klase. Tāpat ikdienā tiek sniegti dažādi 
pakalpojumi: elektronisku veidlapu aizpil-
dīšana, dažādu izdruku veikšana, kā arī spe-
ciālisti konsultē iedzīvotājus dažādu svarīgo 
pakalpojumu veikšanā, piemēram, kā tikt 
pie e-paraksta. Centrs darbojas katru darba 
dienu – pirmdienās, otrdienās, ceturtdie-
nās no plkst. 8.30 līdz 17.00, trešdienās no 

plkst. 8.30 līdz 18.00, savukārt piektdienās 
no plkst. 8.30 līdz 16.00.

Savukārt Dobeles PIUAC Bēnē, kas atro-
das Stacijas ielā 8, iedzīvotājus speciāliste 
sagaida katru pirmdienu un ceturtdienu no 
plkst. 8.15 līdz 16.45. Palīdzēsim un konsul-
tēsim elektronisko veidlapu aizpildīšanā, ir 
iespēja izmantot telpā pieejamo datortehni-
ku. PIUAC Bēnē atrodas arī semināru telpa, 
kurā visa gada garumā norisinās dažādi 
kursi, apmācības un meistarklases. Ir iespē-
ja iznomāt semināru telpu.

Auces un Bēnes iedzīvotājus aicinām 
droši nākt, vaicāt un interesēties, lai ikviens 
saņemtu sev vēlamo pakalpojumu piedāvā-
jumu un tā izpildi. Tāpat aktīvi gaidām iero-
sinājumus no iedzīvotājiem par vēlamajām 
apmācībām un meistarklasēm!

Sāc! Mēs palīdzēsim!
Ieva Laizāne, 

Dobeles PIUAC uzņēmējdarbības 
speciāliste Aucē
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Idejas labākai Zemgales iepazīšanai 
Dobeles TIC iesaka un aicina doties divos no septiņiem “Zemgale 

aicina” tūrisma ceļvedī iekļautajiem maršrutiem.
Lai labāk sajustu Zemgales niansētās noskaņas, ieraudzītu rūpīgi 

glabāto un kaut uz pāris dienām kļūtu par zemgalieti, ir jānogriežas 
no lielceļa un jādodas uz Zemgales mazpilsētām un vietām, kas nes 
un atklāj īpašu šarmu. Tā ir citādāka Zemgales vizītkarte, kurā tik un 
tā ir ierakstīts Zemgales diženums.

AKTUALITĀTES TŪRISMA JOMĀ

1. maršruts – “Pagrieziens no Zemgales lielceļiem”
Maršruts: Auce – Abgunstes muiža – Lielplatones muiža – Rundāles ūdensdzir-

navas – Svitenes muiža – Raiņa muzejs “Tadenava”.
Pilis un muižas ir viena no krāšņākajām Zemgales un visas Latvijas vizītkar-

tēm. Tās stāsta dažāduss stāstu, kas atklāj Zemgales bagātības, varenumu un pie-
sātināto vēsturisko attīstību. Nereti Zemgales pilis un muižas turpina savu dzīvi 
arī mūsdienās – ar jauniem saimniekiem, kuri, balstoties klasiskajās vērtībās, 
rada mūsdienīgas leģendas.

2. maršruts – “Zemgales lielais piļu un muižu loks”
Maršruts: Jelgavas pils muzejs – Dobeles Pils – Vecauces pils – Lielplatones 

muiža – Lielvircavas muiža – Rundāles pils – Bauskas pils – Kokneses viduslaiku 
pilsdrupas – Krustpils pils.

Mazas lietas rada lielus iespaidus un paliekošas atmiņas! Tūrisma ceļvedis 
“Zemgale aicina” ir tavs lieliskais palīgs jaunu piedzīvojumu plānošanā. Tā dru-
kātā veidā pieejama Dobeles novada TIC un Auces Tūrisma informācijas punktā, 
savukārt digitālā versijā ir apskatāma: 

- https://www.zemgale.lv/lv/turisma-celvedis-zemgale-aicina;
- https://visitdobele.lv/kartes-un-brosuras.

Jauns tūrisma galamērķis atpūtai – “ZEBRUS resort”
Vieta, kur apstājas laiks – unikāla iespēja izrauties no ikdienas 

steigas, izbaudīt pilnīgu klusumu un dabas burvību mūsdienīgos 
namiņos, kas atrodas uz peldošiem pontoniem teiksmainajā Zebrus 
ezerā.

Namiņi ir aprīkoti ar visu nepieciešamo, lai baudītu divvientulī-
bu un, iespējams, skaistāko saulrietu Latvijā. Katram namiņam ir 
sava sauna, sava džakuzi vanna. Krastā atrodas nojume, kur visiem 

viesiem pieejamas grila vietas ar nepieciešamajiem 
piederumiem. Kompakts plānojums, funkcionāla 
telpu izmantošana un minimālisms dizainā – tas ir 
“ZEBRUS resort” koncepta izstrādes pamatā. Tā ir 
vieta, kur baudu gūst gan estēts, gan arī īsts dabas 
mīļotājs.

Rezervācijas iespējams veikt caur platformu boo-
king.com. Nakšņošanas cenā ir iekļauta gan pirts, 
gan džakuzi. Par papildu samaksu iespējams pasūtīt 
brokastis divām personām. Tiek piedāvātas arī telšu 
vietas un iespēja izīrēt SUP dēļus teiksmainā Zebrus 
ezera labākai iepazīšanai.

Tālr. rezervācijām: 26979908;
tālr. SUP dēļu īrei un telts vietu īrei: 27123053;
e-pasts: info@zebrusresort.lv;
mājaslapa: https://zebrusresort.lv/.

Tapis jauns tūrisma video 
“Laipni lūgti Dobeles novadā!”

Kā gan labāk nodot vēsti par Dobeles novadā 
iecienītākajām apskates vietām un aizraujošākajām 
atpūtas un izklaides iespējām, ja ne parādot tās un 
paspilgtinot ar skaistu video.

Video iekļauta tikai neliela daļa no Dobeles nova-
da kopējā tūrisma piedāvājuma, bet ceram, ka šim 
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stāstam būs turpinājums. Sešu minūšu gara-
jā videorullītī iekļautas gan Dobeles, gan 
Auces un Tērvetes puses ceļotāju iecienītas 
vietas, kuras var kalpot kā lieliskas idejas 
tavam brīvdienu ceļojumam. Paldies Ivaram 
Cīrulim par veiksmīgo sadarbību un uzru-
nājošo videomateriālu!

Video apskatāms “Visit Dobele” un 
“GoldBarbell” “YouTube” kontos, kā arī 
mājaslapā www.visitdobele.lv.

Uzstādīta jauna tūrisma 
norādes zīme uz Vipēdes ezeru

Mūsdienu tehnoloģijas ne vienmēr atri-
sina orientēšanos dabā īpaši ārpus apdzī-
votām vietām, tāpēc zīmju un marķējuma 
izvietošana vēl arvien ir aktuāla.

Turklāt, redzot norādes zīmi, rodas drošī-
bas sajūta, ka esi uz pareizā ceļa. Vienlaikus 
šī zīme ir arī tūrisma objektu un novada 

dažādās citas šķiedras, kas saistītas kopā 
slapjās filcēšanas tehnikā, sniedz plašas 
iespējas gleznieciska tēla un grafiski bagā-
tīga līniju zīmējuma veidošanai. Filcējumos 
pamatā izmantotie vēsie un dzidri košie 
toņi izvēlēti kā atkāpe no ierastā priekš-
stata par vilnas, dabīgā tekstila izstrādāju-
mu pelēcīgi brūno raksturu, kā arī ir satu-
risks simbols portretiskā tēla atrautībai no 
ikdienas, sapņainībai, zināmai melanholi-
jai. Hameleoniski ar krāsām tiek atspogu-
ļoti dažādi emocionālie stāvokļi un noska-
ņas. Dominējošie violetie un zaļie toņi ir arī 
autores mīļākās krāsas, kuru izmantojums 
periodiski parādījies dažādos darbos. Tās ir 
krāsas, kas, virspusēji ielūkojoties to simbo-
likā, arī varētu labi raksturot autores perso-
nību: diezgan vitālu, tomēr reizēm samērā 
introvertu, neizprotamu un noslēpumainu. 
Filcēšanas procesu Līva Kaprāle izjūt kā 
akvareļglezniecību. Tā ir kā toņu jaukšana 
un daudzkārtaina uzklāšana, kā rezultātu 
ne vienmēr var pilnībā paredzēt, bet tieši 
šis reizēm sagaidāmais pārsteiguma mirklis 
ir daļa no mākslinieciskās radīšanas pievil-
cīgā brīnuma. 

Darbos apzināti nereti tiek konfrontētas 
materiālā attēlojamā un tehnikas vizuālās 
un fizikālās īpašības. Filcējums, kam tradi-
cionāli lemts būt blīvam un biezam, trans-
formēts smalkās, plānās putekļveidīgās 
gleznās. 

Tekstilmāksliniece Līva Kaprāle specia-
lizējas filcēšanas tehnikā. Paradoksāli, bet, 
iepazīstot šo tekstiltehniku Rīgas Dizaina 
un mākslas vidusskolā, tā sākotnēji šķita ļoti 
nepatīkama un neērta, izraisot domas, ka 
nekad neko šādi nedarīs, bet jau RDMV dip-

lomdarbs, vēlāk arī Latvijas 
Mākslas akadēmijas bakalau-
ra un maģistra darbi tapuši 
tieši šajā tehnikā.

Tekstilmāksliniece beigu-
si Rīgas Dizaina un mākslas 
vidusskolas Tekstildizaina 
nodaļu, kā arī Latvijas Mākslas 
akadēmijas Tekstilmākslas 
nodaļas maģistrantūru. 
“Erasmus” programmas ietva-
ros gadu studējusi Viļņas 
Mākslas akadēmijā. No 2012. 
gada ir Latvijas Tekstilmākslas 
asociācijas biedre, veidojusi 
gan personālizstādes, gan pie-
dalās grupu izstādēs Latvijā 
un ārvalstīs.

Dobeles TIC,
Dobeles Amatu māja

popularizācija. Pēc vairākiem un laikietil-
pīgiem saskaņojumiem ar dažādām instan-
cēm, uz Dobele–Īles ceļa ir izvietota jauna 
norādes zīme uz Vipēdes ezeru. Atpūtas 
komplekss “Vipēdis” sniedz tūrisma pakal-
pojumus Dobeles novada iedzīvotājiem un 
viesiem, piedāvājot ne tikai licencētu mak-
šķerēšanu, telts un ugunskura vietas, peldē-
šanu vai laivas izbraucienus, bet arī nakšņo-
šanu divos labiekārtotos namiņos ar papil-
du iespējām relaksēties āra kublā vai izkar-
sēties pirtī.

Līdz 2. novembrim Dobeles 
Amatu mājā apskatāma 
tekstilmākslinieces Līvas Kaprāles 
personālizstāde “Portreta daba”

Izstādē aplūkojami mākslinieces filcētie 
portreti un plānā vilnas vēlumā pārradītie 
apkārtējās vides fragmenti. Vilna, lins un 



 26 KULTŪRA 2024. GADA 12. SEPTEMBRIS. NR. 9 (35)

Nesen iznāca jūsu grāmata “Stikla burt-
nīca”, nule kā saņēmāt Baltvilka balvu... 
Vai pati sevi uzskatāt sevi vairāk par bērnu 
vai pieaugušo dzejnieci?

Dzīvs cilvēks gabalos nedalās. Bet bērnu 
un pieaugušo literatūra ir vienota, bieži pār-
klājas un veido krustpunktus. To redzam 
visā latviešu literatūras vēsturē – vai nu 
atskatāmies tālākā pagātnē uz Raini, Annu 
Brigaderi, Frici Bārdu, vai nesenākā – uz 
Ojāru Vācieti, Vizmu Belševicu, Māri Čaklo, 
Jāni Baltvilku. Kolēģis Pēters Brūveris reiz, 
saņemot Baltvilka balvu, teica, ka dzejai 
trūkst līdzvērtīga lasītāja, kas spētu paņemt 
to, ko dzejnieks dod, tomēr dzejoļus bēr-
niem viņš turpināšot rakstīt vienmēr, jo tos 
tiešām izlasa arī pieaugušie.

Vai Baltvilka balvas saņemšanu pati vēr-
tējat kā nozīmīgu notikumu? 

Bija jautra epizode balvas pasniegšanas 
vakarā. Dzirdēju divas jaunas balsis sarunā-
jamies: “Ā, Zandere, viņai jau laikam ar tām 
Baltvilka balvām pilns skapis.” Patiesībā pie 
šīs balvas tikt nav nemaz tik viegli, 20 gadu 
laikā, kopš tā pastāv, biju šo atzinību saņē-
musi tikai vienu reizi – par pasaku “Māsa un 
brālis”. Pirms 20 gadiem biju viena no bal-
vas idejas ierosinātājām, lai saglabātu Jāņa 
Baltvilka piemiņu un radītu nopietna pro-
fesionāla vērtējuma iespēju bērnu literatū-
rai. Tieši pirms 20 gadiem radās arī bērnu 
grāmatu izdevniecība “Liels un mazs”, kuras 
galvenā redaktore es esmu. Un arī tam ir 
liels sakars ar manu kolēģi un draugu Jāni 
Baltvilku. Kad viņš traģiski gāja bojā, radās 
sajūta, ka bērnu literatūrai viņa ļoti pie-
trūkst, ka ir jāiet un jāstrādā, ka tur mani 
tagad vajag visvairāk. Šogad viss jūlijs pagā-
ja sarunās un domās par Jāni, jo kopā ar 
kolēģi Māri Runguli mēs sagatavojām arī 
Baltvilka 80. dzimšanas dienai veltītu tikša-
nos Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, kur viņa 
draugi – putnu pētnieki, rakstnieki, izdevēji 
sanāca kopā jaunatvērtajā Baltā Vilka klasē, 
lai dalītos atmiņās. Smārdes pagasta “Zīlītēs”, 
Baltvilka dzimtajās mājās, šovasar uzsāka 
darbu arī radošā rezidence, par ko rūpējas 
dzejnieka māsasmeita. Man ir ļoti svarīgi, 
ka latviešu bērnu literatūras simbols ir tieši 
Baltvilks, un balvas kritērijos minēta “tuvība 

RAKSTNIECE INESE ZANDERE: “BĒRNU 
UN PIEAUGUŠO LITERATŪRA IR VIENOTA.”

Jāņa Baltvilka tradīcijai un garam – drosmīga 
valodas spēle, gudrs dabas vērojums, ētiski 
jūtīgs pasaules redzējums”.

Manas meitas uzauga ar Baltvilka, 
Ļūdēna un Brūvera dzejoļiem. Kurus 
no pašreiz bērniem rakstošajiem latvie-
šu autoriem jūs nosauktu kā tādus, kuru 
dzeja bērniem paliks prātā, arī izaugot?

Noteikti viens no šolaiku bērnības veido-
tājiem ar savām grāmatām “Burtiņu zupa”, 
“Tētis”, “Dilles tante” un “Jandāliņš” ir Kārlis 
Vērdiņš – asprātīgu, ļoti smieklīgu un arī 
skumju vērojumu meistars, kurš ģimeni 
attēlo, neizdabājot pieaugušajiem. Viņa 
panti, kas viegli spēlējas un jokojas ar bēr-
niem, trāpa svarīgos, nopietnos mērķos un 
uzrunā ne tikai bērnus.

Mazliet no Dobeles tematikas – esat 
novadniece. Kuras ir tās vietas Dobeles 
novadā, ko uzskatāt sev par īpašām? Kur 
patīk atgriezties?

Dobelē esmu kopš dzimšanas un jopro-
jām – tātad atgriezties man nemaz neva-
jag. Bet bērnības pasaule, kas bija ļoti tāla 
no pilsētas dzīves, drīzāk kā laukos, gan ir 
ļoti sarukusi. Piemēram, mūsu rotaļu vietā 
– pļavā, kur kādreiz bija karjera paliekas 
līdzās vecajai šautuvei, tagad slienas spor-
ta halle, un vēlos vakaros trokšņo jaunie-
ši ar automašīnām. Skolas zirga ganību un 
kāpostlauka vietā ir apbūve, un liepu aleja, 
kopš kļuvusi par Dzirnavu ielas turpināju-
mu, izskatās stipri cietusi. Es turpinu dzīvot 
savu vecāku iekoptajā zaļajā stūrīti starp kai-
miņiem, kuri visi reizē plikā māla kalnā 50. 
gadu beigās izveidoja Sporta ielu, un nos-
talģiski noraugos pāri strautam uz Grāveru 
mājām, kur piedzimu. Toreiz man nebija 
ne jausmas, ka Grimžu dzimtai šīs mājas 
bija atņemtas, tāpat kā mana vectēva mājas 
Iecavā, kur arī bija iemitināti citi cilvēki. 
Mūsu krastā ir grezna dzīve – tepat blakus 
ir skola un mazais tiltiņš, stadions, pilsdru-
pas un piemineklis. Slimnīca arī noder, bet 
es vēl atceros nojaukto veco koka ēku, kurā 
bija mācījies Krišjānis Barons. Viņš gan bija 
mazs, nīkulīgs puisītis, kurš vislabprātāk 
sēdēja uz pils mūra un raudzījās uz Īles pusi, 
vai tēvs nebrauks pakaļ un nevedīs mājās. 

Atzīmējot rakstnieka Jāņa Baltvilka 80. dzimšanas dienu, jūlijā īpašā ceremonijā 
Latvijas Universitātes Botāniskajā dārzā jau 20. reizi tika pasniegta Starptautiskā 
Jāņa Baltvilka balva, suminot ievērojamākos bērnu un jauniešu literatūras auto-
rus un māksliniekus. Jāņa Baltvilka balva rakstniecībā piešķirta mūsu novadniecei 
Inesei Zanderei par viņas trīs grāmatām, kas izdotas 2023. gadā. “Dobeles Novada 
Ziņas” saistībā ar šo notikumu uzdeva dažus jautājumus rakstniecei.

Mani arī visvairāk saista Īles puse – Sesavas 
ezers, lielie meži, kurus diemžēl neatlaidī-
gi grauž hārvesteri, partizānu bunkurs un, 
protams, atdzimusī Īles baznīca.

Kas, jūsuprāt, Dobeles novadā pēdē-
jos gados ir mainījies, kļuvis sakoptāks, 
sakārtotāks, vai, gluži otrādi – ko vajadzē-
tu uzlabot?

Manu acu priekšā atdzima pils, atkopās 
kultūras nams, radās koncertzāle un tika 
iekārtota upes leja, skola ieguva dabaszinību 
ēku, tika salabots tilts un aizstiepās veloceli-
ņi, bērniem radās jaunas rotaļu un sporto-
šanas vietas. Tas viss, nav šaubu, ir ļoti liels 
darbs ar iepriecinošiem rezultātiem. Tikai 
nelaime tāda, ka starp šiem labumiem pār-
vietojoties, visu laiku jāatduras pret graus-
tiem. Uz Atbrīvošanas pieminekli mēs svi-
nīgi ejam gar pamesto vācu skolas ēku ar 
cauro jumtu, no pils raugāmies pāri upei uz 
gleznainu divstāvu māju, kas nu jau drīz būs 
gatava sabrukt, uz bruģēto tirgus laukumu 
un strūklakām no Viestura ielas glūn nožē-
lojamā nepabeigtā būve, pilsētas centrā ir 
neapdzīvotas mājas ar aizsistiem logiem, 
bibliotēkas puķu balkoniem blakus rēgo-
jas tukšais kinoteātris. Es zinu, ka daļa no 
tā ir privātīpašumi, un pašvaldībai nav brī-
vas rokas, lai ar tiem rīkotos. Bet nav arī tā, 
ka neko nevarētu darīt, un šķiet, ka tas būtu 
apzināti jāizvirza par svarīgu mērķi, citā-
di medus mucā ir krietni par daudz darvas 
karošu. Ceru arī uz to, ka pašvaldība kopā 
ar muzeju, Mūzikas un Mākslas skolām bei-
dzot atradīs labu, kultūras dzīvi veicinošu 
risinājumu “ģenerāļa mājai” Skolas ielā. Tur 
arī tiksimies Dzejas dienās, 14. septembrī.     

Dobeles novada Centrālās pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Foto – no izdevniecības “Liels un mazs” 
albuma
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Dobeles pilsētas Kultūras namam 2024. gada 24. septembrī aprit 85 gadi. Izceļot šo 
vēsturisko notikumu, 2024. un 2025. gada kultūras sezonu Dobeles pilsētas kultūras 
nams un tam piederīgie kolektīvi aizvadīs jubilejas zīmē. Sākot ar kultūras nama 85. 
kultūras sezonas atklāšanas pasākumu, līdz pat 86. jubilejai.

DOBELES PILSĒTAS KULTŪRAS 
NAMAM 85. JUBILEJA

Dobeles pilsētas Kultūras nama 84. sezonas atklāšana.

Aicinām gan lielus, gan mazus dobelnie-
kus un novadniekus, kā arī pilsētas ciemiņus 
pievienoties jubilejas svinībām 2024. gada 21. 
septembrī un kopā ar Dobeles pilsētas Kultūras 
nama lielo saimi nosvinēt 85 gadu jubileju. 

Vēsture
Nama būvniecība tika uzsākta 1931. gadā 

pēc arhitekta Paula Kundziņa projekta. Ēku 
projektēja un cēla kā Latviešu biedrības 
namu, kurā bija paredzētas telpas gan sarī-
kojumiem, gan organizāciju un biedrību dar-
bībai. 1939. gadā 24. septembrī namu pabei-
dza, un mācītājs Jānis Straumanis iesvētīja 
to par Vienības namu. Kultūras nama ēka 
bija pirmā vieta Dobelē, virs kuras Latvijas 
Atmodas laikā, 1988. gada 18. novembrī, 
pacēla sarkanbaltsarkano Latvijas karogu. 
Latviešu biedrības nams (mūsdienās kultū-
ras nams) ir valsts nozīmes arhitektūras pie-
mineklis. 2017. gada novembrī tika uzsāk-
ti vērienīgi nama rekonstrukcijas pasāku-
mi, kuru ietvaros gan tika atjaunota esošā 
infrastruktūra, gan veidota jauna piebūve. 
Nama līdz šim modernākā rekonstrukcija ir 
noslēgta 2019. gada martā. Laika gaitā kul-
tūras dzīvi namā ir veidojuši cilvēki, un tā 
visos laikos ir bijusi lielākā vērtība.

Svētku programma
Kultūras nama pagalmā
(pasākumi un aktivitātes bez maksas)
- no plkst. 13.00 līdz 18.00 spēlēsim spē-

les – minigolfs, kornhols, trepju golfs, 
galda spēles, lielformāta spēles un citas 

aktivitātes;
- plkst. 16.00 improvizēta zīmējumu izrā-

de ar skatītāju iesaistīšanu, mūzikas pava-
dījumā veidosim dzimšanas dienas teātra 
izrādi;

- plkst. 16.00 spēka zupas vārīšana – “Nāc 
un sēdies pie svētku galda!”;

- visu dienu tirgosies “Wafelnihca” no 
Tērvetes.

Kultūras namā 
- visu svētku laiku – Tautas lietišķās 

mākslas studijas “Avots” izstāde “Starp sezo-

nām” (ieeja – bez maksas).
- plkst. 18.00 jubilejas  koncerts “Tradīcijas 

saknes,  jaunrades spārni”. Koncerta dalīb-
nieki: deju kolektīvi – “Drellīši”, “Drīziņš”, 
“Dzīpars”, “Dobelnieki”, deju studija “DPKN”, 
kori – “Vizma”, “Septiņi sapņi”, “Sidrabe”, 
Dobeles Vācu kultūras biedrības jauktais 
vokālais ansamblis “Die Lustigen”, pūtēju 
orķestris “Dobele” , amatierteātris “Smaids” 
un “Dobeles Bundzinieki”. Ieejas maksa – 5 
eiro. Biļetes meklē “Biļešu paradīzes” kasēs 
un www.bilesuparadize.lv. Bērniem līdz 7 
gadu vecumam ieeja – bez maksas (ja netiek 
aizņemta atsevišķa sēdvieta).

Egita Adomoviča,
Dobeles pilsētas Kultūras nama 

pasākumu producente

Dobeles pilsētas Kultūras nams vienmēr bijusi vieta, kur dobelnieki un pilsētas viesi mīlējuši 
baudīt kultūras pasākumus.                                 Foto – no Dobeles pilsētas Kultūras nama arhīva
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AKTĪVI UN JAUTRI AIZVADĪTI PAGASTU SVĒTKI
Vasaras nogalē vairākos mūsu novada pagastos noritēja pagastu svētki, ko apmeklē-
ja ļoti kupls dalībnieku un viesu skaits.
“Dobeles novada pagastu tradīcijas kuplina kultūras notikumu norisi Dobeles nova-
dā, un pagastu svētki tiek balstīti uz iedzīvotāju tradīcijām. Pagasta svētki ir nozī-
mīgs notikums katra pagasta dzīvē, kad tiek organizētas gan radošās darbnīcas, gan 
organizēti muzikālie vakari, koncerti un balles,” stāsta Dobeles novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja Nadežda Čerpaka.

BĒNES SVĒTKIEM – 
VAIRĀK NEKĀ 30 GADU VĒSTURE

“Kaķeniekos norisinājās Annenieku pagasta svētki, kas ir nozīmīgs notikums vietē-
jai kopienai, tas apvieno iedzīvotājus, lai svinētu un piedzīvotu dažādus kultūras un 
sporta pasākumus,” stāsta Kaķenieku Tautas nama vadītāja Agnese Žīdiņa–Brakmane.

“Bēnes svētkiem ir vairāk nekā 30 gadus 
sena vēsture. Sākotnēji tie bija tikai sporta 
svētki, vēlāk jau sporta un atpūtas svētki, 
un, iespējams, nākotnē tie patiešām kļūs 
par pagasta svētkiem,” par aizvadītajiem 
svētkiem stāsta Bēnes Tautas nama vadītāja 
Ingrīda Rozenfelde.

Šogad svētku moto “Ar prieku radi 
LAIMES vietu!” īstenojās ar uzviju, pulcējot 
kuplu dalībnieku pulku. Sporta disciplīnās 
visiecienītākā bija šautriņu mešana ar 102 
dalībniekiem, komandu sportā – volejbols 
ar 8 komandām, pat lietus “gāziens” nespēja 
mazināt sportotāju azartu. Prieks, ka atkal 
notika makšķerēšana, roku laušanās, olu 

mešana, kas tāpat kā zolīte Bēnē ir izsenis 
iecienītas aktivitātes. Mazajiem bija iespēja 
gan skatīties cirku, gan darboties māla darb-
nīcā un gleznot, gan bildēties foto stūrītī, 
piedalīties Bēnes svētku sejas zīmēšanā, gan 
seju apgleznošanā.

Savukārt Dobeles PIUAC svētku teltī ikvie-
nam bija iespēja tikt pie savas svētku meda-
ļas. Radoši darbojoties, prieks bija satikt 
daudz aktīvu vietējo iedzīvotāju, kuri ar prie-
ku iesaistījās piedāvātajās aktivitātēs! Tāpat 
bija iespēja piedalīties virtuālā erudīcijas 
spēlē un atbildēt uz dažādiem jautājumiem, 
kas saistās ar Bēni. Protams, zinošākie tika 
apbalvoti ar skolai noderīgām balvām. 

Svētku koncerts “Laimes vieta” pulcēja 
ļaužu pilnu Bēnes estrādi, radot priekpilnas 
emocijas, bet balle ar grupu “Bruģis” izvēr-
tās par lustīgu svētku noslēgumu. Īpašo 
kopības sajūtu veicināja paši vietējie, kuri 
gatavoja, vadīja un atbalstīja. Paldies ikvie-
nam pagasta svētku apmeklētājam.

Ingrīda Rozenfelde, 
Bēnes Tautas nama vadītāja

ANNENIEKOS PRIECĀJAS PAR KUKLTŪRAS UN SPORTA AKTIVITĀTĒM

“Augstkalnes pagasta kultūras, sporta un prieka svētki šogad noritēja īpašā noska-
ņā, aizsākot tradīciju atzīmēt Augstkalnes svētkus zem zvaigžņotām augusta debe-
sīm,” par aizvadītajiem svētkiem stāsta Bukaišu Tautas nama vadītāja ar darba pie-
nākumiem Augstkalnes pagastā Liene Stepiņa.

ZEM ZVAIGŽŅOTĀM DEBESĪM AIZVADĪTI AUGSTKALNES PAGASTA SVĒTKI

Piektdienas vakars tika veltīts klasiskās 
mākslas cienītājiem, kur ikvienam klātesoša-
jam bija iespēja vērot profesionālās ievirzes 
deju skolas “Benefice” priekšnesumus, dejo-
tājām ar katru kustību izpaužot dziļas emoci-
jas un radot saiti ar skatītājiem. Vakaru tur-
pināja vijoļspēles un klavierspēles priekšne-
sums, ko papildināja mīlestības, iedvesmas 
un patriotisma dziesmas, kas ievadīja ska-
tītājus smalkās un emocionāli piesātinātās 
noskaņās. Ne mazāk svarīga bija arī Dzīvās 
Dzejas performance, kur ikviens interesents 
tika aicināts piedalīties un mijiedarboties ar 

dzejnieci, sniedzot dažus sajūtu vārdus un 
dažu mirkļu laikā saņemot tieši sev veltītu, uz 
rakstāmmašīnas radītu dzejas velti. 

“Diemžēl laika apstākļu dēļ izpalika vaka-
ra kulminācijas brīdis, kad visi klātesošie 
tiktu aicināti pacelt skatus uz debesīm, lai 
baudītu augusta zvaigznes, bet šo ideju mēs 
noteikti realizēsim nākamā gada svētkos,” 
atzīst Liene Stepiņa.

Savukārt svētku otrā diena iesākās ar aktī-
vo sportu gan individuālos, gan komandu 
sporta veidos, bērniem bija iespēja izprie-
cāties bērnu rītā, kur viesojās animators, 

tāpat arī piepūšamajā atrakcijā un bēr-
niem pielāgotās individuālajās disciplīnās. 
Sporta notikumus papildināja iespēja dar-
boties radošajās darbnīcās, ko vadīja vietējā 
Augstkalnes iedzīvotāja un skolotāja Laima 
Misule. Tāpat klātesošos aizrāva iespēja no 
stikla izkausēt sev piemiņas suvenīru par 
dalību Augstkalnes svētkos! Svētku noslēgu-
mā pēc ilgāka pārtraukuma Augstkalnē ļau-
dis atkal varēja izpriecāties īstā zaļumballē.

“Liels prieks par to, ka, lai arī pagasts ir 
neliels, kultūras baudītāju netrūkst,” ir gan-
darīta Liene Stepiņa.

Liene Stepiņa, 
Bukaišu Tautas nama vadītāja 

ar kultūras darba pienākumiem 
Augstkalnes pagastā

Pagasta svētki deva iedzīvotājiem iespēju 
pavadīt laiku ar ģimeni un draugiem, spor-
tojot ļoti dažādās sporta aktivitātēs, bau-
dot koncertu, piedaloties radošajā darbnī-
cā – veidojot “Sapņu ķērājus”, apgleznojot 
sejiņas, kā arī baudot biedrības “Annenieku 
Attīstības biedrība” dāmu gatavoto gardo 
“Vasaras zupu”. Zupas gatavošanā piedalī-

jās arī Annenieku pagasta pārvaldes vadītājs 
Jānis Ozoliņš. Tā bija arī iespēja iedzīvotā-
jiem pārrunāt dažnedažādas tēmas. Svētki 
noslēdzās ar Andra Skujas muzikālo balli 
Kaķenieku estrādē.

Agnese Žīdiņa–Brakmane,
Kaķenieku Tautas nama vadītāja 
ar darba pienākumiem Gardenē
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“31. augusta rīts iesākās ar lietavām, bet tas netraucēja gata-
voties jau piektajiem Auru svētkiem,” stāsta Auru pagasta kul-
tūras darba organizatore Kristīne Girgensone.

Rīta cēliens iesākās ar sporta aktivitātēm. Ikvienam bija iespēja 
izmēģināt savus spēkus individuālās disciplīnās – jāņtārpiņš, auto 
rings, ugunskurs, bundžu piramīda, pudeļu mešana riepās, šaut-
riņmešana, skriešana pa apli un Lielā jautrības stafete. Pēc svētku 
uzrunām un muzikālā priekšnesuma Daiņa Dišteina izpildījumā, 
ikviens tika laipni aicināts baudīt, radīt, spēlēt, atpūsties – radošās 
aktivitātes, dažādas spēles, sejiņu apgleznošana, glitter tetovējumi, 
piepūšamās atrakcijas “Cirks” un bērnu zona sadarbībā ar “MOVE 
Atrakcijām”.

Ikviens dalībnieks dienas vidū cienājās ar gardu zupu, spēlē-
ja loto spēli, kā arī piedalījās lielajā svētku loterijā. Baudot svētku 
atmosfēru, bija iespēja satikt svētku Zaķi. Ņemot vērā plašo svētku 
programmu, visa diena bija bagātīga, piepildīta un sniedza ganda-
rījuma sajūtu. 

Paldies par atbalstu svētku tapšanā Sporta pārvaldei, Auru pagas-
ta pārvaldei, biedrībai “Auru mantojums”, kā arī Naudītes svēt-
ku lieldraugiem – AS “Dobeles dzirnavnieks”, AS “Tērvetes AL”, ZS 
“Lielvildavas”, ZS “Namdari R”, SIA “Ziedi JP”, SIA “RE TEH”.  

Kristīne Girgensone, 
Naudītes Tautas nama vadītāja

5. oktobrī Dārzkopības institūta Pētera Upīša Ceriņu dārzā 
tradicionāli svinēsim Ābolu svētkus. Dārzā pulcēsies novada 
un apkārtnes mājražotāji, stādaudzētāji un augļkopji, kondi-
tori u.c., lai piedāvātu labāko, kas nācis no dabas.

Ražas svinību centrālais tēls ir ābols. Šajā dienā ābolu temati-
ka ieņem goda vietu gan gastronomijā, gan sportiskās aktivitā-
tēs, gan atrakcijās maziem un lieliem, gan izklaides un muzikālajā 
programmā.

No plkst. 11.00 Dārzkopības institūta dārza lapenē Ābolu izstāde 
un degustācija, kas ļaus iepazīt ap 100 dažādu augļu šķirņu, kā arī 
dzirdēt vērtīgas konsultācijas augļkopībā – tās sniegs institūta vado-
šie pētnieki Laila Ikase un Edgars Rubauskis. 13. reizi tiks pasniegts 
augstākais augļkopības nozares apbalvojums – “Ābolu ordenis”. 
Apbalvojuma saņēmēja ir Ilze Grāvīte (Dr.Agr., Dārzkopības insti-
tūta pētniece, LBTU docente). Apbalvojums tiek piešķirts par aug-
stu profesionālo meistarību, kas sekmējusi nozares atpazīstamību 
un attīstību. 

Neatņemama Ābolu svētku daļa ir “Rudens ražas un amatnie-
ku” tirdziņš, kura klāstā būs tikai Latvijā ražota produkcija. Lieliska 
iespēja iegādāties ābolus un institūta ražotos gardumus – sulas, sīru-
pus, sukādes un citu produkciju. 

“Pop-up” virtuve “Izgaršo rudeni” gādās par viesu vēderpriekiem. 
Tajā būs iespēja mieloties ar dažādiem no āboliem gatavotiem ēdie-
niem un dzērieniem. Recepšu parādē “Mana recepte – Ābolrausis” 
aicināts piedalīties ikviens Dobeles novada iedzīvotājs, kurš vēlas 
dalīties ar paaudzēs mantotu un lolotu, vai sevis izstrādātu recepti, 
popularizējot Latvijā audzētos ābolus un to izmantošanu konditorejas 
izstrādājumos – ābolu raušos, plātsmaizēs, pīrāgos un smalkmaizītēs. 

24. augustā tika svinēti pir-
mie Naudītes pagasta svētki, 
ar prieku un lepnumu atzīst 
Naudītes Tautas nama vadītā-
ja Kristīne Girgensone. Svētkus papildināja ne tikai dažādas 
sportiskas un radošas aktivitātes, bet arī satikšanās prieks un 
gardas zupas bļodiņa. Tā kā šie bija pirmie pagasta svētki, tad 
bija bažas par apmeklējumu. Bet tām nebija pamata – apmek-
lētāju skaits patīkami pārsteidza.

Visas dienas garumā svētku apmeklētājiem un tuvākiem un tālā-
kiem ciemiņiem bija iespēja pavadīt laiku dažādas sportiskās aktivi-
tātēs – orientēšanās, futbola darts, šautriņmešana, pērtiķa gājiens, 
stafete ar velosipēdu, diska golfa metieni, basketbols, spikebols, 
burbuļfutbols. Savukārt radošajās darbnīcās bija iespēja veidot 
īpašu dimanta uzlīmi, svētku zīmulīti, magnētiņu, kā arī uzšūt sev 
lavandu maisiņu. Kā jau svētkos, neizpalika bērnu prieks un smiek-
li Baltajā Putu ballītē un piepūšamajās atrakcijās. Svētku noslēgumā 
baudījām Andra Skujas koncertu un balli Naudītes estrādē. 

Paldies par atbalstu svētku tapšanā Sporta pārvaldei, Naudītes 
pagasta pārvaldei, kā arī Naudītes svētku lieldraugiem – AS “Dobeles 
dzirnavnieks”, AS “Tērvetes AL”, SIA “Ū.K.B. Dobele”, SIA “FerVit 5”.

Kristīne Girgensone, 
Naudītes Tautas nama vadītāja

OKTOBRA PIRMAJĀ SESTDIENĀ TRADICIONĀLI SVINĒSIM ĀBOLU SVĒTKUS
Sportiskā gara piekritējus TSK “Sprīdītis” aicina piedalīties orien-

tēšanās spēlē “Meklē mani ābolos”, bet zinātkārie aicināti pārbaudīt 
zināšanas foto spēlē “Zināt`kāre”. Uzvarētājiem iespēja tikt pie bal-
vām. Dobeles Šaha klubs pulcēs vairāk nekā 50 šaha meistarus ikga-
dējā Āboldienas šaha turnīrā. 

Visas dienas garumā gan lielus, gan mazus sulīgo svētku apmek-
lētājus ar burvju trikiem pārsteigs iluzionists Valdemars Veiss, savu-
kārt par jautrību un veiklību rūpēsies pasākumu aģentūras “Smaidu 
darb nīca” animatori, kuri piedāvās dažāda veida lielformāta koka spē-
les visai ģimenei – līdzsvara dēļus, mini golfu, makšķerēšanas spēli, 
jengu u.c., kā arī radošās darbnīcas, lielos burbuļus, dziesmas un rota-
ļas. Ļaujies savai radošajai enerģijai, veidojot “Smilšu grauds” smil-
šu glezniņu vai izlēkājies “Brāļu atrakcijas” piepūšamajās atrakcijās.  
Svētku kulminācijā – plkst. 14.00 – grupas “Kautkaili” koncerts. 
“Kautkaili” pamatā ir eksperimenti ar nostalģiju mūzikā, sakausējot 
latviešu 90-to gadu alternatīvo popmūziku ar pasaulīgu soulmūziku, 
izmantojot mūsdienīgus skaņu slāņus. Grupas dimants ir dziedātāja –  
dziesmu autore Kristīne Pāže, kuras samtainā balss un inteliģentās 
melodijas ieved vēl neiepazītā jūtu pasaulē. 

Svētku vadītājs – aktieris, kā arī vairāku kino lomu atveidotājs un 
TV raidījumu vadītājs, draudzīgais un atraktīvais Mārtiņš Počs. 

Ieeja pasākumā: bez maksas. Svētkus rīko: Dobeles novada paš-
valdības struktūrvienības un iestādes sadarbībā ar Dārzkopības ins-
titūtu. Pasākuma laikā tiks fotografēts un filmēts. Iegūtie materiāli 
tiks izmantoti publicitātes nolūkos. 

Sandra Safranoviča,
Dobeles novada Kultūras pārvaldes projektu vadītāja

AR PLAŠU PROGRAMMU PIEKTO 
REIZI NOSVINĒTI AURU CIEMA 
UN SPORTA SVĒTKI

AR KUPLU APMEKLĒTĀJU SKAITU 
NOSVINĒTI PIRMIE NAUDĪTES 
PAGASTA SVĒTKI



KULTŪRAS UN RADOŠIE PASĀKUMI SEPTEMBRĪ UN OKTOBRĪ
 KULTŪRAS UN TAUTAS 
 NAMOS 

AUCES PILSĒTAS 
KULTŪRAS NAMĀ
(tālr. 26168132)
No 14. septembra līdz 12. novembrim
apskatāma izstāde “Auces simtgade. Ret-
rospekcija. Auce 20.gs. sākuma fotoattēlos 
no Dobeles novada muzeja krājuma.”
25. septembrī plkst. 10.00 
piedzīvojumu izrāde bērniem “Sapņu 
sala”. Ieejas maksa – 3 eiro.
1. oktobrī plkst. 18.00 
Lienes Sutugovas un Jāņa Moiseja Starp-
tautiskās senioru dienas koncerts visai 
ģimenei, jebkuram vecumam “Dieva goda 
vārds”. Ieejas maksa – 6 eiro.

AUGSTKALNĒ
(tālr. 28341409)
21. septembrī plkst. 12.00
Augstkalnes–Mežmuižas ev.lut. baznīcā 
notiks koncerts, kas veltīts augstkalnieka 
Modra Čekstera piemiņai. Koncertā pie-
dalās: Anda un Jānis Apeiņi, Kaspars Zemī-
tis un Renārs Kaupers. Ērģelniece – Māra 
Ansonska. Ieeja par ziedojumiem.          

AUROS 
(tālr. 25488439) 
24. septembrī plkst. 10.00 
PII Auriņš” zālē izrāde bērniem “Uzmanī-
bu, peles!”. Ieeja maksa - 3 eiro.

BĒNĒ
(tālr. 28295001)
15. septembrī plkst. 15.00 
dziesminieces Ingas Lazdiņas koncerts  
“Dziesma neskaita gadus!”. Vadmotīvs “Jo 
personiskāk Tu raksti, jo vairāk uzrunā ci-
tus…” caurvīs šo muzikālo stāstu. Ieejas 
maksa – 3 eiro.
Līdz 27. septembrim 
Bēnē, Stacijas ielā 8, semināru telpā, Vijas 
Kurpnieces izstāde “Mans ceļš”. Izstāde 
apskatāma darbdienās no plkst. 9.00 līdz 
17.00. Citā laikā, zvanot pa tālr. 28295001.
27. septembrī plkst. 14.00 
Bēnē, Stacijas ielā 8, semināru telpā, ra-
doša tikšanās ar izstādes “Mans ceļš” auto-
ri Viju Kurpnieci. Lūgums pieteikties, zva-
not Ingrīdai Rozenfeldei pa tālr. 28295001.
28. septembrī plkst. 15.00
Ukru amatierteātra izrāde “Viss šķērsām”. 
Autore – Māra Horna, režisore – Gunta 
Razdovska. Ieejas maksa – 3 eiro. 

DOBELES MŪZIKAS SKOLAS 
KONCERTZĀLĒ “ZINTA”
(tālr. 29128440)
13. septembrī plkst. 18.00 
kamermūzikas koncerts. Muzicēs Katrīna 
Anna Rando (čells), Marta Aurēlija Rando 
(vijole), Ērika Jākobsone (klavieres). Ieeja – 
bez maksas. 
9. oktobrī plkst. 18.00 
Skolotāju dienas koncerts. Muzicēs Zane 
Dombrovska un Mārcis Maņjakovs.

DOBELES MĀKSLAS SKOLĀ
(tālr. 29459946)
14. septembrī plkst. 12.00
Dobeles Mākslas skolas pagalmā Mākslas 
un dzejas diena Dobelē. Kā ierasts, arī šoreiz 
savas durvis vērs ēka Skolas ielā 9. Mākslas 
un dzejas dienu jau tradicionāli atklās Do-
beles Mūzikas skolas audzēkņu koncerts. 
- no plkst. 13.00 Mākslas skolas dārzu 
piepildīs skaistas satikšanās ar dzejniecēm 
Inesi Zanderi un Lindu Menci;
- plkst. 14.00 latviešu dzeja un mūzika sap-
lūdīs vienotā skaņdarbā Artūra Knopes iz-
pildījumā; 
- plkst. 15.00 pasākumu noslēgs mūziķes 
un koklētājas Ilzes Rijnieces koncerts, kur 
skanēs ne tikai oriģināldarbi, bet arī muz-
ikālas latviešu dzejas interpretācijas. 

DOBELES NOVADA MUZEJĀ
(tālr. 28389028)
Līdz 8. oktobrim
izstāde “Modini, mudini, mierini – Dobeles 
novada Evaņģēliski luteriskās baznīcas”. 
No 20. septembra līdz 26. oktobrim
Ievas Jurkas laikmetīgās keramikas izstāde 
“Ievads”. 
20. septembrī plkst. 16.00
Ievas Jurkas laikmetīgās keramikas iz-
stādes “Ievads” atklāšana.

DOBELES PILSĒTAS 
KULTŪRAS NAMĀ
(tālr. 29331181)
14. septembrī plkst. 19.00
Aleksandra Guzenko stand-up komēdija 
“Evija apmeklēja jūsu profilu”. Ieejas mak-
sa – 12 eiro.
20. septembrī no plkst. 10.00 līdz plkst. 
14.00 
Dobeles Atbrīvošanas piemineklim – 84. 
“Ziedu paklājs” pie Dobeles Atbrīvošanas 
pieminekļa. Veidojot ziedu paklāju, atzīmē-
sim Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa 84. 
gadadienu un pieminekļa atjaunošanas 
28. gadadienu. Aicinām sagatavot savus 
mīļākos ziedus, un tiksimies kopīgā ziedu 
ceļa veidošanā! 
No plkst. 10.00 līdz plkst. 14.00
būs arī iespēja apskatīt izstādi “Dobeles At-
brīvošanas piemineklis”.
24. septembrī no plkst. 9.00
Asinsdonoru diena.
26. septembrī plkst. 18.00 
Nacionālo bruņoto spēku Štāba orķestra 
koncertsezonas atklāšana. Šoreiz orķestra 
mūziķi koncerta gaitā pievērsīsies grūti 
izskaidrojamai un trauslai tēmai – fizisku 
un garīgu spēku sadursmei un mijiedar-
bībai. Ieeja koncertā – bez maksas.
5. oktobrī plkst. 18.00 
Latvijas Jaunatnes teātra koncertuzve-
dums “Pepijas dziesmas”. Koncertuzve-
dumā piedalīsies Ieva Sutugova, Miks Gal-
vanovskis, Sandija Misika, Māris Skrodis, 
Jānis Kirmuška un Pēteris Galviņš. Nāc 
priecāties, smiet, dziedāt un diet kopā ar 
Latvijas Jaunatnes teātri! Ieejas maksa – no 
15 līdz 25 eiro.

10. oktobrī plkst. 19.00 
“Žiga ceļojumu” jubilejas tūre. Grāmatas 
prezentācija. Šī pasākuma laikā būs iespē-
ja uzzināt daudz ko jaunu par latvietim 
tik eksotiskajām salām kā Samoa, Tonga, 
Kiribati, Palau un citām. Tāpat pasākumā 
būs iespēja iegādāties jaunāko grāmatu 
“Okeānija. Atgriešanās” ar ievērojamu 
atlaidi, kā arī īpašais bonuss – dzejoļu 
krājums ne par ko un 2025. gada sienas 
kalendārs! Ieejas maksa – 15 eiro.
13. oktobrī plkst. 17.00
“Terapija” – morāles komēdija. Izrādes no-
tikumi būs tik smieklīgi, ka varētu būt patie-
si, vai tik patiesi, ka varētu likties smieklīgi. 
Pannas teātris jau iepriekš ir iepazinis au-
tora rokrakstu izrādēs “Viņi melo labāk”, 
“Garāža”, lai apgalvotu, ka šis nebūt nebūs 
parasts stāsts. Artūra Dīča mīlestības ter-
apija atsēdinās pat rūdītākos romantikas 
tirgoņus un vienlaicīgi liks izdarīt neiespē-
jamas izvēles. Aktieri – Daiga Gaismiņa, 
Madara Melne–Tomsone, Māris Bezmers. 
Ieejas maksa – no 18 līdz 25 eiro. 
* Biļetes uz maksas pasākumiem Dobeles 
pilsētas kultūras namā pieejamas “Biļešu 
paradīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv.

KAĶENIEKU TAUTAS NAMĀ
(tālr. 29935827)
28. septembrī plkst. 15.00 
Starpnovadu senioru sadraudzības pasā-
kums “Rudens balle”. Īpaši gaidīti Anne-
nieku pagasta seniori. Lūdzam pieteikties 
līdz 24. septembrim pa tālr. 28201595 vai 
25910676. 
11. oktobrī plkst. 18.30 
Kaķeniekos, Skolas ielā 2, 3. stāvā, An-
nenieku attīstības biedrības un Jelgavas 
Zontu kluba sadraudzības pasākums “Tā 
dzīvojam”. Pasākumu kuplinās tikšanās ar 
Ainu Poišu. Interesentiem lūdzam pieteik-
ties līdz 8. oktobrim pa tālr. 29970463. 

KRIMŪNU TAUTAS NAMĀ
(tālr. 29489897)
24. septembrī plkst. 15.30 
izrāde bērniem “Uzmanību, peles!”. Ieejas 
maksa – 3 eiro. 

TĒRVETES KULTŪRAS NAMĀ
(tālr. 29330689)
12. septembrī plkst. 19.00 
Jūras spēku orķestra koncerts “Ceļavējš”. 
Ieskandinot rudens iestāšanos, Nacionālo 
bruņoto spēku Jūras spēku orķestris dodas 
pie klausītājiem ar izklaidējošu un krāsainu 
koncertprogrammu. Ieeja – bez maksas.
21. septembrī no plkst. 10.00 līdz 14.00 
Labrenču tirgus Tērvetes estrādē:
- no plkst. 10.00 līdz 14.00 Rudens tirgus;
- plkst. 10.00 skriešanas koptreniņš (5 km) 
kopā ar Signi Dumfu; 
- plkst. 11.00 Dižķirbja svēršanas konkurss, 
padomi, receptes, meistarklase “Kā 
notiesāt 30 kg ķirbi mēneša laikā” kopā 
ar saimnieci Ilzi Vilciņu. Noslēgumā 
lielā pīrāga cepšana un degustācija (pie-
teikšanās pa tālr. 29330689);
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- no plkst. 10.00 līdz 14.00 Rodeo Buļļa 
izaicinājums (bez maksas), izjādes ar zir-
giem (par maksu), ikvienam interesentam 
īpašā orientēšanās “Vēsturiskais Labrenču 
tirgus”.
27. septembrī plkst. 19.00 
Ginta Zilbaloža pilnmetrāžas piedzīvoju-
mu animācijas filma bērniem un pieau-
gušajiem “Straume”. Ieejas maksa – 3 eiro.
12. oktobrī plkst. 18.00 
Senioru dienas koncerts un balle. Precīzā-
ka informācija sekos.

ZEBRENES PAGASTMĀJĀ
(tālr. 26767172)  
28. septembrī plkst. 18.00 
“Žiga ceļojumu” piedzīvojumu stāsti – 
Jaunzēlande. Par to, kā Žigim gāja Jaun-
zēlandē, un par kādu valsti būs nākamā 
grāmata, uzzināsiet, ja atnāksiet uz pasā-
kumu. Ieejas maksa – 3 eiro. 

• • •
Ar plašāku informāciju par plānotajiem 
kultūras un radošajiem pasākumiem 
novadā aicinām iepazīties Dobeles novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.dobele.lv 
vai mobilajā lietotnē “Dobeles novads”.

 BIBLIOTĒKĀS 

ANNENIEKU BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 25488425) 
20. septembrī plkst. 15.00
Dzejas dienu pasākums kopā ar mūziķi Ati 
Ieviņu. 

AUGSTKALNES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 26410763)
17. septembrī plkst. 15.00
“Digitālās prasmes ikdienā – padomi un 
ieteikumi”, nodarbība digitālo prasmju 
veicināšanai senioriem.
18. septembrī plkst. 13.00
“Dzeja dzied”, Dzejas dienas kopā ar kom-
ponistu un dzejnieku Gati Mūrnieku.

BĒNES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 29926434)
19. septembrī plkst. 13.00
radošā darbnīca “Kaprona ziedi – orhide-
jas”. Kaprona ziedu veidošanas tehnikas 
apgūšanai nav nepieciešamas priekš-
zināšanas. Šī ir ļoti interesanta meditatī-
va aktivitāte, kas mazina stresu un attīsta 
telpisko domāšanu, palīdz atslābināties un 
attīrīt domas. 
26. septembrī plkst. 11.00
“Digitālo prasmju pilnveide un pakalpoju-
mi e-vidē”, konsultācijas e-pakalpojumiem 
portālā latvija.lv un citās vietnēs pēc ne-
pieciešamības.

10. oktobrī plkst. 14.00
Starptautiskā putras diena. Uzzināsim, cik 
dažādu putru var būt, no kā tās sastāv, kā 
gatavojamas. Kopīgi arī kādu pagatavo-
sim.  

ĪLES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 26374225) 
21. septembrī plkst. 11.00 un 12.00
radošo nodarbību diena – tēma “Skola” 
rokdarbos un keramikā.
28. septembrī plkst. 11.00
“Kafija, kafija, kafija”, ar krūzi kafijas 
atzīmēsim Starptautisko kafijas dienu.
12. oktobrī plkst. 11.00
atzīmēsim Starptautisko meiteņu die-
nu – diena veltīta meitenēm, lielām un 
mazām.

NAUDĪTES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 25488424)
25. septembrī plkst. 10.00
“Atbildes vizīte”. Pēc uzaicinājuma 
Naudītes “Lasītāju klubiņa” pieredzes ap-
maiņas brauciens pie Jaunpils lasītājiem.

ŠĶIBES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 26762871)
9. oktobrī plkst. 17.00
skalu grozu pīšanas meistarklase kopā ar 
Anitu Muižnieci. Pieteikšanās obligāta, 
zvanot pa tālr. 63781735 vai 26762871, jo 
vietu skaits ir ierobežots!  

TĒRVETES BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 29219485)
18. septembrī plkst. 13.00
“Dzeja dzied”. Dzejas dienas kopā ar kom-
ponistu un dzejnieku Gati Mūrnieku.  

VĪTI[ŅU BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63729672)
8. oktobrī plkst. 11.00
“Mājas gariņu pasaule”, Aļonas Pisarevas 
vadīta radošā nodarbība.

DOBELES NOVADA 
CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ
(tālr. 63781870)
Katru pirmdienu plkst. 16.00
“Valodas aplis – vieglā latviešu valoda”.
Katru piektdienu plkst. 15.00
“Bērnu spēļu pēcpusdiena”.
26. septembrī plkst. 17.00
pasākums “Brīvās dzejas radīšana”.

SPORTS

AUCĒ
(tālr. 29101146, Guntis)
26. oktobrī 3x3 basketbola turnīrs. 

AUGSTKALNĒ
(tālr. 26851182, Signe)
28. septembrī rudens kross.

AUROS
(tālr. 295051653, Kaspars)
28. septembrī novusa turnīrs.

BĒNĒ
(tālr. 29916310, Līga)
14. septembrī rudens kross.
12. oktobrī tautasbumbas turnīrs.

BIKSTOS
(tālr. 20339568, Sanija)
24. septembrī vakara skrējiens/nūjošana. 

GARDENĒ
(tālr. 23554516, Artūrs)
20. septembrī sporta viktorīna.
20. oktobrī rudens pārgājiens.

ĪLĒ
(tālr. 29562864, Gatis)
12. oktobrī basketbola turnīrs.

JAUNBĒRZĒ
(tālr. 29792765, Laura)
28. septembrī pārgājiens “Pretī zelta 
rudenim”.
19. oktobrī galda spēles.

KRIMŪNĀS
(tālr. 28378281, Oskars)
26. oktobrī rudens kross.

LEJASSTRAZDOS
(tālr. 29760061, Ēriks)
27. oktobrī vienspēles novusa turnīrs.

NAUDĪTĒ
(tālr. 26569970, Kristaps)
14. septembrī zolītes turnīrs.
19. oktobrī novuss.

PENKULĒ
(tālr. 20019977, Līga)
27. oktobrī pārgājiens.

TĒRVETĒ
(tālr. 26851182, Signe)
21. septembrī Labrenču tirgus ar spor-
tiskām aktivitātēm. 

VĪTIŅOS
(tālr. 29101146, Guntis)
19. oktobrī pokera turnīrs.

* Plašāka informācija pieejama 
interneta vietnē: 
www.dobelesporto.lv.
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DĀRZ
KOPĪBAS 
INSTITŪTĀ
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Pasākums tiks fotografēts un filmēts.
Iegūtais materiāls var tikt izmantots publicitātes nolūkiem.

DĀRZĀ 

ĀBOLU IZSTĀDE UN DEGUSTĀCIJA

DĀRZKOPĪBAS INSTITŪTA ZINĀTNIEKU
KONSULTĀCIJAS AUGĻKOKU AUDZĒŠANĀ

RUDENS RAŽAS UN AMATNIEKU TIRDZIŅŠ

''IZGARŠO RUDENI'' POP UP VIRTUVE

''BRĀĻU ATRAKCIJAS'' PIEPŪŠAMĀS ATRAKCIJAS*

''SMAIDU DARBNĪCA'' LIELFORMĀTA SPĒLES

''SMILŠU GRAUDS'' KRĀSAINO GLEZNIŅU
MEISTARKLASE*

''MEKLĒ MANI ĀBOLOS'' ORIENTĒŠANĀS SPĒLE
''ZINĀT'KĀRE'' FOTO SPĒLE

ĀBOLDIENAS ŠAHA TURNĪRS

ĀBOLU
SVĒTKI '24

Dobele-
PROGRAMMA 

12.00 AUGSTĀKĀ AUGĻKOPĪBAS NOZARES
APBALVOJUMA ''ĀBOLU ORDENIS'' PASNIEGŠANA

12.30 ''SMAIDU DARBNĪCA'' ROTAĻPROGRAMMA

13.00 ILUZIONISTA VALDEMARA WEISA BURVJU TRIKI

14.00 GRUPAS ''KAUTKAILI'' KONCERTS

UZ SKATUVES

*maksas aktivitāte

11.00 - 15.00

11.00 - 14.00

''MANA RECEPTE - ĀBOLRAUSIS'' RECEPŠU PARĀDE*


